
Duben 2019 VYDÁVÁ MĚSTO BÍLOVEC Ročník 42

www.bilovec.cz

Bílovecký
     zpravodaj

Masopustní veselí v Bílovci.



ŠÁTKOVÁNÍ 
A NOŠENÍ DĚTÍ 

V NOSÍTKU
2. duben 
17:00
přednáška/knihovna

9. duben 
17:00
přednáška/muzeum

HISTORIE 
BÍLOVECKÝCH 

DOMŮ

ZACVIČTE SI 
NA ŽIDLI!

11. duben 
15:00
přednáška/knihovna

EXPEDIČNÍ 
KAMERA

13. duben 
13:00 - 17:00
festival outdoorových filmů/knihovna

VĚDA 
VE SLUŽBÁCH 

KRIMINALISTIKY
16. duben 
17:00
přednáška/muzeum

BÍLOVEC
 OČIMA DĚTÍ: 

TAJEMSTVÍ 
STARÝCH PŮD

VĚDA A TECHNIKA: 

1. duben 
17:00 / vernisáž 

muzeum / vstupné ZDARMA
2. -  21. duben 

výstava / vstupné dle ceníku

24. duben 
17:00
přednáška/knihovna

BYTÍ VE TMĚ: 
ZKLIDNIT SVOU MYSL, 

TO DÁVÁ SMYSL

D
U

BE
N

 2
01

9



Duben 2019

3www.bilovec.cz 

VEDENÍ MĚSTA

V kapli sv. Barbory bylo tentokrát opravdu velmi bezpečno

Vážení spoluobčané, 
 kaple sv. Barbory byla tentokrát svědkem slibu nových mla-
dých policistů, kteří se v rámci svého obřadu dozvěděli také 
něco o její historii. Víte, že okna jsou z lepeného skla a že se 
při instalaci dělníci často pořezali a krev tak barvila chodní-
ky Městského kopce? Mramor na podlaze je prý až z Kuby, 
dovážel se k nám z Polska a pokládali jej dělníci z Bruntálu, 
pro které každý den z Bílovce jezdilo auto. Výjimečné varha-
ny byly vyrobeny právě pro naše město a ve věžičce na stře-
še byly uloženy písemné zmínky ze současnosti jako odkaz 
budoucím generacím. Možná se jednou dočkáme malé pu-
blikace, která tyto zajímavosti naší kapličky zviditelní. Určitě 
by to stálo za to.

Staví, stavíš, stavíme
Ve městě se stále něco děje, opravuje a investuje. V součas-
né době probíhají stavební práce v  domě na Opavské uli-
ci č. 650, kde se za spoluúčasti dotačního titulu připravuje 
bydlení pro sociálně potřebné občany. Vyhlásili jsme veřej-
né zakázky na rekonstrukci pěších komunikací na ulici Čs. ar-
mády a na vybavení odborných učeben základní školy TGM. 
Nezapomínáme ani na úpravy v zámku, kde by novou po-
dobu mělo dostat vnitřní vřetenové schodiště. Dále připra-
vujeme zadání bezpečného zajištění průjezdu ulicí Ostrav-
ská formou nových přechodů pro chodce či zálivů u zastá-
vek autobusů, zajímavé návrhy padly také v souvislosti s ná-
městím, které by mělo být řešeno společně s přilehlými par-
ky jako zóna příjemného setkávání a odpočinku.  Postupně 
řešíme také záležitosti systému kanalizace odpadních vod a 
náležitosti s tím spojené. 

Vážím si společných setkání s vámi
Milí spoluobčané, ve všech místních částech i v Bílovci pro-
běhly veřejné schůze, ze kterých vznikly mnohé podněty a 
návrhy. Jsem ráda, pokud můžeme na různá témata disku-
tovat a hledat společné cesty případné realizace. Zúčastnila 
jsem se rovněž některých výročních schůzí spolků, kde jsem 
se měla možnost blíže seznámit s vašimi aktivitami a zájmy. 
Vážím si každé myšlenky, která nám pomáhá budovat a kráš-
lit naše město i jeho místní části.  Budu velmi ráda, když mě 
kdykoliv oslovíte nebo navštívíte na radnici. Jsme tady s ko-

legy pro vás! Zároveň děkuji všem aktérům, kteří připravu-
jí pro své spoluobčany aktivity, které nás baví sdílet. Ostatně  
o spoustě takových zajímavých akcích se v tomto čísle zpra-
vodaje opět dočtete.  

Život ve městě
Silnice i chodníky jsou od zimního posypu dávno zamete-
ny a ve vzduchu voní jarní nálada, která nás láká do přírody, 
do zahrad i na nejrůznější akce, které se ve městě organizují. 
Příležitost dostává i řada z vás, kteří pro své spoluobčany při-
pravujete pobavení a zábavu. Mysleme vždy na vzájemnou 
bezpečnost a nebuďme lhostejní k případným jevům, které 
odporují pravidlům slušného chování. Zdařilost a atraktivita 
akce záleží jak na tom, kdo ji připraví, tak i na tom, kdo ji na-
vštíví. Věřím, že slušnost se vždy vyplatí!

Výběr dopravců zkomplikoval dopravní obslužnost
Sdružení obcí Bílovecka diskutovalo se zástupci firmy KO-
DIS dopravní obslužnost a jízdní řády do jednotlivých obcí 
a vesnic. Kraj řešil koncem roku složitou situaci a potřebo-
val zajistit jednotlivé spoje. Proto byl spuštěn přechodový 
model, který po zapracování požadavků nabídne cestujícím 
větší komfort veřejné dopravy. Chtěla bych tímto poděkovat 
členům osadních výborů, kteří se na těchto připomínkách 
podíleli a zaslali svá stanoviska. Zatím mám informaci, že  
9. června by mohly být autobusovým dopravcem TRANSDEV 
MORAVA s.r.o. zajištěny nové jízdní řády. Věříme, že budou 
nastaveny tak, aby co nejvíce vyhovovaly našim cestujícím.

Milí přátelé,
měsíc duben má spoustu přívlastků, ale často je vnímán jako 
příležitost ke konání ekologických akcí, snažících se všem vě-
kovým skupinám ukázat cestu k přírodě, propagovat pozitiv-
ní přístup k  životnímu prostředí a seznamovat širokou veřej-
nost s problematikou negativních vlivů člověka na naši přírodu. 
Myslím si, že takových zamyšlení není nikdy dost.
První den tohoto měsíce pak nazýváme apríl a často si jej spo-
jujeme s nejrůznějšími žerty. Doufám, že se nenecháte aprílem 
napálit ani v našem zpravodaji. 
Vážení spoluobčané, přeji vám krásný a inspirující měsíc duben.
 Vaše Renata Mikolašová, starostka města



Duben 2019

4 www.bilovec.cz 

Senátor Petr Orel na radnici
Naše město navštívil pan Petr Orel, senátor. Účelem návště-

vy byla společná diskuze nad různými tématy, jako je napří-
klad zadržování vody v krajině, dotační tituly, odpadové hos-
podářství či kanalizace. Pan senátor se také zajímal o situaci 
ohledně viaduktu ve Velkých Albrechticích. Děkujeme, že po-
litici mají o Bílovec zájem a naše starosti jim nejsou lhostejné. 
 Vedení města

Jak pečuje město Bílovec o své seniory
V  uplynulých měsících se na mne obrátilo několik seniorů 

s různými prosbami. To mě přivedlo k zamyšlení, jak se o ně 
vlastně staráme, co konkrétního jim poskytujeme, v  čem je 
podporujeme. Pro objektivní posouzení jsem shromáždila 
fakta, která nyní předkládám vám – čtenářům: 

Město Bílovec
�� provozuje dům s pečovatelskou službou a domov  
 pro seniory,
�� pořádá informativní akce, jako byla například říjnová  
 beseda Sociální služby zblízka, 
�� organizuje či přispívá na nejrůznější akce pro seniory, 
  jako je Kateřinská zábava, Den seniorů, Kavárnička,  
 zájezdy za poznáním či nákupy a mnoho dalších,
�� poskytuje pravidelný finanční příspěvek na činnost Klubu 
 seniorů a Svazu tělesně postižených,
�� hradí službu senior taxi,
�� dává seniorům zdarma k dispozici prostory v knihovně  
 – klubovnu a sál, 
�� významnou finanční částkou podporuje činnost Spartaku, 
 jehož nabídky senioři hojně využívají.

Kromě přímé finanční podpory nabízí Bílovec také pomoc 
v případě jakéhokoliv naléhavého problému. Senioři se mo-
hou obrátit na paní Olgu Hošickou, paní Vlastu Szotkowskou 
nebo zajít za mnou do kanceláře na radnici.

Ano. Jsem přesvědčena, že Bílovec si svých seniorů váží a pe-
čuje o jejich důstojný život. 

 Mgr. Renáta Fialová, místostarostka

Ptali jste se…

Proč již neprodávají polští trhovci na náměstí?
Město Bílovec prodej polským trhovcům, který probíhal v in-

tervalu úterý a čtvrtek na Slezském náměstí, nezakázalo. Dů-
vodem absence jsou organizační záležitosti na straně pol-
ských prodejců.

Prý byl trhovcům podstatně zdražen pronájem?
Trhovci za prodej na náměstí neplatí pronájem, ale místní 

poplatek za užívání veřejného prostranství na základě Obec-
ně závazné vyhlášky č. 6/2015. Tato vyhláška nabyla účinnos-
ti 1. 1. 2016 a stále platí, tudíž od roku 2016 je poplatek stejný.

Nedostal jsem do schránky Bílovecký zpravodaj, na koho 
se mám obrátit?

Bílovecký zpravodaj do každé domácnosti v Bílovci a jeho 
místních částí doručuje Česká pošta, s. p., zpravidla první  
3 pracovní dny v měsíci. V případě nedoručení podejte rekla-
maci přímo u své doručovatelky anebo na České poště v Bí-
lovci.

V případě, že na jedné adrese sídlí dvě domácnosti, doporu-
čujeme tuto skutečnost zveřejnit na poštovní schránce.

Proč je videozáznam ze zasedání zastupitelstva zveřejněn 
až po několika dnech od jeho konání?

Záznam ze zasedání ZM se musí před zveřejněním zkontro-
lovat, zda neobsahuje osobní údaje. Místa obsahující osobní 
údaje se poté musí ve spolupráci s provozovatelem této služ-
by anonymizovat, následně se záznam zveřejní.  (jv)

Bude v Bílovci dopravní hřiště?

V pátek 8. března se uskutečnilo setkání zástupců města Bí-
lovec a města Odry za účelem seznámení se s projektem Do-
pravního hřiště, které v Odrách úspěšně funguje již 10 let.

Hlavním cílem jednání bylo zjistit informace k přípravě pro-
jektu, financování projektu, zvolení vhodné lokality pro umís-
tění hřiště a náklady na provoz hřiště.

Dopravní hřiště mohou využít nejen školy a školky, ale také 
rodiny s dětmi, senioři nebo ti, kteří si chtějí pravidla silniční-
ho provozu „oživit“ jízdou elektromobilem.

Po tomto setkání bylo navrženo vytvoření pracovní skupiny, 
která by vytipovala lokality pro možné umístění dopravního 
hřiště v ORP Bílovec. Ing. Alexandra Alčerová, 

 odbor dopravy a silničního hospodářství

ZPRÁVY 

Kontakty na vedení města
Mgr. Renata Mikolašová, starostka, tel.: 556 414 203, e-mail: renata.mikolasova@bilovec.cz
Zbyněk Bajnar, místostarosta uvolněný, tel.: 556 414 202, e-mail: zbynek.bajnar@bilovec.cz
Mgr. Renáta Fialová, místostarostka neuvolněná, e-mail: renata.fialova@bilovec.cz
Ing. Antonín Illík, člen rady města, e-mail: antonin.illik@bilovec.cz
Petr Klimek, člen rady města, e-mail: petr.klimek@bilovec.cz

Pozvánka na 5. zasedání 
Zastupitelstva města Bílovec

středa 17. dubna 2019
13.00 hod. ve velkém sále Kulturního domu 

Informace z radnice:

Vedení mìsta pøeje všem ètenáøùm našeho zpravodaje 
krásné a veselé Velikonoce!



Duben 2019

5www.bilovec.cz 

V  rámci programu přeshraniční spolupráce INTERREG VA 
SK-CZ realizuje město Bílovec a slovenská obec Veličná spo-
lečný projekt. Hlavním cílem projektu je zachovat a zatrak-
tivnit kulturní dědictví v Bílovci a Veličné pro 
jejich obyvatele a návštěvníky a využít spo-
lečného potenciálu destinací partnerů k roz-
voji přeshraniční spolupráce. V rámci projek-
tu bude v suterénu bíloveckého zámku vybu-
dována „expozice středověku“ a bude realizo-
vána rekonstrukce městských schodů, na slo-
venské straně bude vybudována cyklostezka. 
Projekt zahrnuje také doprovodné aktivity.

Dne 14. 3. 2019 proběhlo na radnici pracov-
ní jednání se zástupci obce Veličná, na které 
byl projednán dosavadní postup v  projektu. 
Také byla otevřena otázka realizace navazují-
cích společných projektů v rámci další vyhlá-
šené výzvy k předkládání žádostí o nenávrat-
ný finanční příspěvek z programu přeshranič-
ní spolupráce. 

Setkání bylo ukončeno návštěvou Základní  

a Mateřské školy Komenského, kde byli zástupci obce Ve-
ličná provedeni nově zrekonstruovanými učebnami, které 
město v minulém roce realizovalo. 

 Mgr. Kateřina Murcková, odbor regionálního rozvoje

Mediální komise informuje

Přinášíme nejdůležitější body programu z jedná-
ní 4. zasedání Zastupitelstva města Bílovec ze dne  
20. 2. 2019
�� Z podnětů občanů vzešel návrh na obnovení nápisu  
 Česká beseda na historické budově, která nyní prochází
 plánovanou rekonstrukcí.
�� Byli zvoleni členové osadních výborů místních částí  
 Bravinné, Lubojaty a Stará Ves, v ostatních místních 
 částech osadní výbory již byly schváleny dřív.
�� Generel veřejného osvětlení i Generel dopravy zastupi-
 telé schválili. Jedná se o strategické dokumenty  
 k rozvoji města v daných oblastech.
�� Rovněž byl schválen dodatek ke zřizovací listině  
 příspěvkové organizace Kulturního centra Bílovec, 
 která bude nově v rámci své činnosti provozovat  
 Kulturní dům Bílovec.
�� Kulturní centrum Bílovec bude v úzké spolupráci 
 s městem vykonávat činnost odboru kultury.
�� Redakční rada zajišťuje Bílovecký zpravodaj, mediální 
 komise utváří marketingovou komunikační strategii  
 a PR města.
�� Zastupitelé přijali 3. výzvu „kotlíkových dotací“ 
 – město bude svým občanům také přispívat jako 
 přídavek k dotaci z MSK. 
�� Zastupitelé svým rozhodnutím zrušili usnesení  
 úsekového měření na ulici Ostravská. Zvýšení 
 bezpečnosti bude městem řešeno jinými  
 bezpečnostními dopravními formami. 
Více  informací naleznete na www.bilovec.cz v sekci Město 
> Dokumenty > Usnesení, zápisy, videozáznamy. 

 Mediální komise Rady města Bílovec

Bezplatná právní poradna

Rada města Bílovec schválila počínaje měsícem květen 
2019 novinku pro své občany spočívající v zajištění bezplat-
né právní poradny. Právní poradenství poskytne advokát za-
psaný v seznamu České advokátní komory. Advokát poskyt-
ne bezplatnou právní pomoc pro občany, kteří mají trvalý po-
byt na území města Bílovec. Jeho snahou bude těmto ob-
čanům zajistit odborné právní poradenství a právní konzul-
tace v rozsahu své generální právní praxe, např. v oblasti in-
solvence, exekucí, bude připraven sepsat jednoduchá podá-
ní, žádosti či návrhy. Právní služba bude poskytnuta bezplat-
ně v rozsahu max. 30 min. pro každého občana a bude pro-
váděna v  určených termínech 2x měsíčně v  zasedací míst-
nosti Městského úřadu Bílovec na ul. 17. listopadu 411, II. po-
schodí, číslo dveří 115 (pozn. vedle odboru dopravy), v době  
od 14:30 do 17:00 hodin. Zájemci o poskytnutí právní služby 
se mohou objednat prostřednictvím vytvořeného rezervač-
ního systému vedeného na www.bilovec.cz nebo telefonicky  
na tel. 556 312 112, 556 312 179.

Termíny pro měsíc květen a červen 2019 jsou stanoveny: 
15. 5., 29. 5., 12. 6., 26. 6.

Věříme, že tato služba přinese občanům pomoc při řešení je-
jich životních situací a setká se s kladnou odezvou. 

 Zbyněk Bajnar, místostarosta města

ZPRÁVY

Uzávěrka do květnového Zpravodaje

Vzhledem k termínu velikonočních svátků je uzávěrka pro 
příspěvky a inzerci do květnového zpravodaje stanovena  
na pátek 12. dubna 2019 ve 12:00 hodin. Děkujeme za po-
chopení.  (red)

„Bílovec s Veličnou našli cestu společnou“



Duben 2019

6 www.bilovec.cz 

Bílovec má zpracován generel dopravy 
a generel veřejného osvětlení

V závěru loňského roku ukončili odborní experti práce na vy-
tvoření dvou strategických dokumentů pro Bílovec, kterými 
jsou GENEREL DOPRAVY VE MĚSTĚ BÍLOVCI a GENEREL VE-
ŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ. Doposud městu takovéto komplexní 
dokumenty, které by usnadnily plánování a rozhodování při 
řešení problematických oblastí v dopravě, ale také v provozo-
vání a správě veřejného osvětlení, scházely. Generely jsou za-
měřeny na budoucí rozvoj města, a proto bylo záměrem za-
pojit do jejich tvorby nejen odborné zaměstnance města, ale 
také veřejnost – občany města Bílovce a místní podnikatele. 
Z tohoto důvodu byla v  průběhu zpracovávání uspořádána 
veřejná projednání. Očekáváme, že tyto dokumenty přispějí 
k lepšímu chodu veřejné správy v dotčených oblastech, a to 
cestou zefektivnění správy, obnovy a rozvoje dopravní sítě a 
sítě veřejného osvětlení na území města Bílovce.

Generel dopravy vychází při zhodnocení stávajícího stavu 
všech druhů dopravy jednak z  provedených průzkumů do-
pravní infrastruktury se zaměřením na dopravně problema-
tická místa a křižovatky, jednak z průzkumů intenzity dopra-
vy. Zahrnuje vytvoření dopravního modelu, identifikaci do-
pravních závad a návrhy jejich řešení. 

V rámci generelu dopravy město získalo nástroj podporují-
cí efektivní plánování investičních akcí v oblasti dopravy, zlep-

šování systému údržby, omezení střetů dopravních proudů 
s chodci, cyklisty, zajištění finančních zdrojů na realizaci sta-
novených cílů, zefektivnění parkování ve městě, zlepšování 
mobility a dostupnosti a také plánování v oblasti cyklodopra-
vy. 

Generel veřejného osvětlení je koncepčním materiálem, kte-
rý navazuje a rozvíjí existující pasportizaci v oblasti veřejného 
osvětlení. Jeho hlavní součástí je přiřazení tříd osvětlení jed-
notlivým osvětlovaným pozemním komunikacím s dostateč-
ným výhledem do budoucna. Z přiřazených tříd osvětlení vy-
plývají světelně-technické požadavky na osvětlení. Tato část 
generelu je podkladem správce veřejného osvětlení při zadá-
vání konkrétních úkolů projekčním, elektromontážním a sta-
vebním organizacím i proto, že obsahuje soubor pravidel, po-
žadavků, zákonů a norem, jimiž se řídí rekonstrukce, obnova, 
modernizace a výstavba veřejného osvětlení. 

Navržená řešení v rámci obou generelů budou podkladem 
pro zajištění financování jednotlivých akcí, a to i z jiných než 
městských financí (úpravy silnic v majetku kraje, příspěvky  
z rozvojových fondů, fondy Evropské unie atd.).

Během únorového zasedání zastupitelstva města Bílovce 
byly oba generely projednány a schváleny. 

Finální verzi generelů mohou zájemci nalézt na adrese  
www.projekty-bilovec.cz pod záložkou Výstupy projektu.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na zpracování genere-
lů.
Ing. Jiří Huške, manažer projektu
Ing. Blanka Korbelová, odbor regionálního rozvoje
Název projektu: Rozvoj strategického řízení a řízení lidských 
zdrojů ve městě Bílovci
Reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002972

ZPRÁVY 

Máte doma kotel na pevná paliva?

Pak zřejmě už víte, že kotle na pevná paliva 1. a 2. emisní tří-
dy o jmenovitém tepelném příkonu do 300 kW včetně, které 
slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vy-
tápění a nejsou navrženy rovněž pro přímé vytápění místa in-
stalace, bude možné provozovat jen do 1. 9. 2022. Údaje o pří-
konu a emisní třídě vašeho kotle najdete buď na jeho štítku, 
nebo ve zprávě z revize, jejíž provedení je od 1. 1. 2017 povi-
nen zajistit každý vlastník takového kotle.

Pokud jste vlastníkem kotle na pevná paliva 1. nebo 2. emis-
ní třídy, pak jste pravděpodobně již zvažovali jeho výměnu za 
kotel, který bude možné provozovat i po 1. 9. 2022. 

V průběhu měsíce dubna 2019 by měla být vyhlášena 3. vý-
zva kotlíkových dotací v  Moravskoslezském kraji, kterou fi-
nančně podpoří také naše město. Příjem žádostí se předpo-
kládá nejdříve v průběhu měsíce května 2019. Tato výzva 
bude pravděpodobně jednou z posledních možností, jak pro 
výměnu kotle získat finanční podporu.

Máte-li zájem o bližší informace, pak se v úředních hodinách 
Městského úřadu Bílovec (pondělí a středa od 8:00 do 17:00 
hod., úterý a čtvrtek od 8:00 do 14:00 hod. a pátek od 8:00 
do 13:00 hod.) obraťte se svým dotazem na Ing. Lukáše Klaza-
ra na telefonním čísle 556 414 216 a sledujte webové stránky 
města Bílovec, kde budou zveřejňovány aktuální informace.

 Odbor životního prostředí a územního plánování
  Městského úřadu Bílovec

Bílovec podpořil Vlajku pro Tibet

Od pátku 8. 3. do pondělí 11. 3. jste si mohli všimnout, že na 
budově bílovecké radnice byla vyvěšena tibetská vlajka.

Bílovec se tím poprvé připojil ke stovkám dalších měst a 
obcí, které podpořily mezinárodní kampaň konanou vždy 10. 
března, tj. v den výročí povstání Tibeťanů proti čínské okupaci 
Tibetu. Letos jsme si připomněli již 60. výročí.

Akce upozorňuje na dlouhodobé porušování lidských práv 
v Tibetu a symbolicky vyjadřuje podporu tibetskému lidu. V 
České republice, kde se poprvé připojily 4 města v roce 1996, 
stále stoupá počet radnic, škol, institucí, ale i soukromých sub-
jektů, které akci každoročně podporují.  Mediální komise



Duben 2019

7www.bilovec.cz 

Jak chránit stromy před jmelím

V posledních 15 letech se jmelí hojně rozšířilo zejména 
na území celého Moravskoslezského kraje. Způsobuje 
usychání a odumírání napadených stromů v zahradách, 
v parcích, podél komunikací, v alejích i ve volné krajině.

Jmelí je stálezelený keřík dvoudomé rostliny vytvářejí-
cí v  korunách listnatých a jehličnatých dřevin kulovité trsy 
o průměru až 1 m. Jmelí je poloparazitem, který svému hos-
titeli – dřevině – odebírá vodu a minerální látky. 

Výskytem jmelí dochází k oslabování vitality dřevin z dů-
vodu nadměrného odnímání vody a živin z hostitelské dřevi-
ny, následnému ulamování větví v místě trsu jmelí, zasychá-
ní vrcholů stromů i jinak oslabených větví a postupnému od-
umírání napadené dřeviny.

Šíření jmelí
Jmelí v přírodě rozšiřují především ptáci, kteří v zimě poží-

rají plody. Pozřené plody procházejí zažívacím traktem ptá-
ků poměrně rychle (15 až 20 min), takže přenos semen na 
větší vzdálenosti je tímto způsobem prakticky vyloučen. 
Dalším způsobem šíření semen jmelí je na zobácích, případ-
ně jiných částech těl ptáků. Tímto způsobem může docházet 
k přenosu i na značné vzdálenosti. Mezi silně napadané dře-
viny patří lípy, javory, jabloně a topol kanadský. 

Způsoby ochrany
Nejpoužívanějším způsobem je 

mechanická ochrana spočívající 
v odstranění keříků jmelí řezem spo-
lu s částí větve, ve které jsou přítom-
na haustoria („kořínky“) jmelí. Ořez je 
výhodný pro stromy s  malým napa-
dením (cca do 10 % objemu asimilač-
ního aparátu jmelí ve vztahu k  hos-
titelské dřevině) a pro případy, kde 
jmelí roste pouze na menších větvích 
(max. do 10 cm průměru).

Aktuálně se aplikují i chemické pří-
pravky proti jmelí, které při použi-
tí během období vegetačního klidu 
nemají na hostitelské dřeviny žád-
né účinky. Tento způsob bude pou-
žit i městem Bílovec při záchraně lip 
u Besedy.

Z důvodu zvyšující se intenzity plošného napadení dře-
vin jmelím se obracíme na vlastníky, kteří na svých po-
zemcích evidují výskyt jmelí, aby se z důvodu zmírnění 
jeho šíření pokusili eliminovat jeho výskyt.

Doporučený postup eliminace jmelí:
�� provádět kontrolu dřevin zaměřenou na výskyt jmelí  
 a jeho včasnou likvidací zabránit dalšímu šíření,
�� odstraňovat jmelí ořezem větví s trsy jmelí (vylamováním 
 se nezabrání jeho dalšímu šíření),
�� podpořit vitalitu stromu zálivkou a přihnojením draslí- 
 kem,
�� v případech napadení více než 50 % objemu koruny při- 
 stoupit ke kácení dřevin, pokud nejde o významné stro- 
 my (aleje, solitéry v  parku, památné stromy), tyto před- 
 nostně ošetřovat.

!!! Při kácení a odborných řezech se postupuje v  sou-
ladu se zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Ke kácení dřevin  
je nezbytné povolení orgánu ochrany přírody.

V případě dotazů či žádostí o informace ve vazbě na pří-
padná ošetření či kácení a zákonných postupů kontaktujte 
odbor životního prostředí a územního plánování Městské-
ho úřadu Bílovec.

 Mgr. Anna Rafajová, odbor životního prostředí a ÚP

ZPRÁVY

K 1. 3. 2019 se Dům kultury Bílovec stal součástí Kultur-
ního centra Bílovec, příspěvkové organizace, která mimo 
jiné spravuje městské muzeum, knihovnu a turistické in-
formační centrum. Kontaktní osobou je pan David Gra-
bec, vedoucí kulturního domu (E: grabec@kcbilovec.cz, 
T: 778 401 395), na kterého se můžete obracet s dotazy či 
zájmem o pronájem prostor pro Vaše setkání, besedy či ro-
dinné oslavy. I nadále se zde můžete těšit na divadelní před-
platné či koncerty, při kterých se budeme těšit na setkání 
s Vámi.

Novinkou je také to, že se kulturní centrum stane hlavním 
organizátorem společenských akcí ve městě. První velkou 

akcí, která nás čeká, je Den města Bílovce dne 22. června, 
kde se Vám krom mnoha jiných účinkujících představí i Jaro-
slav Uhlíř s kapelou. Společně také při této příležitosti osla-
víme 100. výročí založení městské knihovny (1919–2019). 

V září pro Vás na nádvoří zámku připravujeme Farmářskou 
snídani spojenou s Burčákfestem, listopadový svatomartin-
ský jarmark se zvěřinovými specialitami a mnohé další. Pro 
malý zájem letos nepořádáme velikonoční jarmark. Rádi by-
chom jej však v příštím roce připravili v novém formátu. 

Těšíme se na společná setkávání!
 Za Kulturní centrum Bílovec, p. o., 
 Mgr. Eva Ševčíková, ředitelka

Nový správce Domu kultury Bílovec a organizátor společenských akcí ve městě



Duben 2019

8 www.bilovec.cz 

Lovci perel v knižním moři bílovecké 
knihovny

O tom, že je naše knihovna široko daleko jedna z nejlepších, 
není pochyb. A není to jen kvůli nádhernému prostředí bývalé 
školy, kde se nachází. Ale zejména díky lidem, kteří pečují jak 
o knižní fond, tak o své čtenáře. O čemž svědčí velké množství 
knih a také akcí, které knihovna připravuje.

Skvělý způsob, jak přimět malé, ale i velké čtenáře k pono-
ření se do hlubin zajímavé knihy je dopřát jim soutěživost.  
A s tím přicházejí naši knihovníci již třetím rokem, kdy je znovu 
zveřejněna soutěž pro lovce perel. Odměnou za přečtení kni-
hy bude čtenáři nejen kouzelná perla a možnost sledovat, zda 
jsem nejlepší lovec, ale také skvělý pocit z přečtené knížky.

Proto mi dovolte pozvat všechny děti, aby se alespoň na 
chvilku vynořily z hlubin sociálních sítí a nechaly se lapit do 
sítí naší knihovny, která jim umožní stát se lovcem či lovkyní 
perel, ačkoliv moře u nás nemáme. 

A vy dospělí zkuste přijmout výzvu. Nikoli facebookovou, ale 
tu knižní, kterou také přináší knihovna v Bílovci.

 Richard Ocásek

Slavnostní dopoledne
V pátek 15. března v kapli sv. Barbory, která je obřadní síni 

města Bílovec, se uskutečnila slavnostní akce Krajského ředi-
telství policie Moravskoslezského kraje. V nevšední historic-
ké památce proběhlo důstojné setkání vedení krajského ředi-
telství v čele s ředitelem plk. Mgr. Tomášem Kuželem s nový-
mi policisty. Pozvání na slavnostní akci přijali také náměstek 
hejtmana Moravskoslezského kraje pan Jiří Navrátil, MBA, sta-
rostka Bílovce paní Mgr. Renata Mikolašová a pan JUDr. Václav 
Dobrozemský, první místostarosta Nového Jičína.

Služební slib jednohlasně složilo dvacet pět nových policis-
tů, mezi kterými byla také jedna žena. Jedná se většinou o po-
licisty vnější služby, což znamená, že budou sloužit na obvod-
ních odděleních, dopravních inspektorátech nebo oddělení 
hlídkové služby. 

Slavnostní akce byla ukončena odchodem čestné jednotky 
a pro policejní „nováčky“ nastávají běžné pracovní dny. 

 Por. Mgr. Daniela Vlčková, 
 Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Městská policie

Otevřené auto
Když strážníci v noci projížděli ulicí Sokolovskou, nalezli ne-

zajištěné osobní vozidlo. U zaparkovaného vozidla byly ote-
vřeny zadní dveře. V okolí se nikdo nenacházel. Byla vyrozu-
měna majitelka vozidla, která dveře zapomněla uzavřít. Z vo-
zidla nebylo nic odcizeno.

Kontrola podezřelého vozidla
Jiný den, v nočních hodinách, narazili strážníci na ulici Je-

remenkově v  blízkosti kontejneru na elektroodpad na od-
stavené osobní vozidlo Renault Laguna II s  moravskoslez-
skou registrační značkou, kolem něhož se podezřelým způ-
sobem pohyboval mladík. Při kontrole vozidla strážníci zjis-
tili, že se ve vozidle nachází další dvě osoby. Jelikož občané 
nebyli místní a jejich důvody byly nevěrohodné, byli požá-
dáni o kontrolu dokladů. Jejich jednání nevykazovalo znaky 
přestupku ani trestného činu, byli tedy po kontrole dokladů 
a jestli se nenachází v pátrání, propuštěni. Překvapením pro 
strážníky bylo, když za hodinu stejné vozidlo parkovalo na 
ulici Čs. armády. Strážníci provedli opětovnou kontrolu vozi-
dla se zjištěním, že do osádky přibyl další mladík ze Sloven-
ska. Strážníci vozidlo doprovodili na hranici katastru města.

Strážníci nejsou všude aneb kam oko zákona nedohlédne
I když je na dodržování pravidel a zákona dohlíženo přísně 

nebo tolerantněji, ne vždy je výsledek uspokojivý. Příkladem 
si vezmeme řidiče a povinnost zastavit před přechodem pro 
chodce, kde chodec zjevně hodlá přejít silnici. Ráno jsou 
svědci rodiče doprovázející své děti do škol, samotné děti a 
také strážníci. Když se ale strážník „schová“ za strom, ve vel-
ké většině gentlemanství řidičů a dodržování pravidel mizí. 
Děti a další chodci před přechodem se zjevným úmyslem ho 
přejít stojí někdy tak dlouho, dokud strážník zpoza stromu 
není zase dostatečně vidět. 

Znečištění nejen chodníku
Dalším dost významným ukazatelem jsou vodiči psů a je-

jich povinnost uklidit prostor po svém pejskovi, pokud ho 
pejsek znečistí výkaly. Každý, kdo venčí psa, ví, že cílem je 
právě ono fyzické vyprázdnění psa. Měl by tedy na každé vy-
cházce být v pozoru, kdy to nastane, ať z důvodu čistě zdra-
votních, tak právě z důvodu, aby neohrozil boty občana. 

Zářným příkladem ignorantství je plocha náměstí, kde je 
valná většina vodičů psů zaneprázdněna zíráním do výloh 
tak urputně, že toho živočicha na konci vodítka začnou vní-
mat až tehdy, když začne dorážet na kolemjdoucí dítě nebo 
se zablokuje nasáváním pachů po jiných psech. Není výjim-
kou, že je pes tažen v  marné snaze si ulevit na okapovou 
rýnu. No a zrovna na náměstí ono „oko zákona“ dohlíží, je to 
kamera na věži kostela. Divím se, že i přes tuto znalost ob-
čanů, je tento fakt docela často ignorován. Majitel psa je pak 
velmi, ale velmi zaskočen, když mu strážník sděluje, že byl 
naplněn přestupek a za ten se platí třeba 300–500 Kč. Kdy-
by majitel psa exkrementy neuklidil, pak může nastat situa-
ce, že strážník přivolá úklidovou službu. Majitel poté kromě 
pokuty zaplatí i ji. 

ZPRÁVY 

DEN MĚSTA se blíží…
Milí bílovečtí občané,

22. 6. 2019 se opět v našem krásném Bílovci 
uskuteční DEN MĚSTA. 

Chcete se aktivně podílet na jeho podobě?
Ať už jste spolek, organizace, klub či jednotlivec, 

máte chuť a chcete NĚCO návštěvníkům DNE MĚSTA 
ukázat, využijte možnosti prezentovat Vaše aktivity 

na nádvoří našeho zámku. 

Zaujala Vás příležitost předvedení Vašich aktivit? Jestliže ano, 
kontaktujte pro více informací: David Grabec, Kulturní centrum 
Bílovec,  grabec@kcbilovec.cz
Těšíme se s Vámi 22. 6. 2019 na viděnou na zámeckém nádvoří. 
  Kulturní komise



Duben 2019

9www.bilovec.cz 

ZPRÁVY

Silný vítr
Silný vítr z noci na 11. 3. 2019 potrápil celou republiku a ne-

ušetřil ani Bílovec. V Údolí mladých vítr skácel několik stro-
mů a došlo i na poškození majetku, v tomto případě brány a 
oplocení. Na ulici Dukelské podfoukl střešní tašky, které hro-
zily zřícením na chodník před domem. Strážníci vyrozumě-
li hasiče a správu domu, místo zajistili, aby odvrátili nebez-
pečí úrazu.

Chování naší mládeže
Dalším příkladem mířícím spíše do řad mládeže, tedy na-

šich dětí, je jejich absolutní nechuť po sobě uklízet. Nemám 
na mysli jejich domovy, ale co dělají venku na veřejných pro-
stranstvích, když se jich pár sejde. Jeden je větší borec než 
druhý, nebo také borka, nedej bože, že borka chce předčit 
borce. Překrásná moderní doba přinesla nepřeberné množ-
ství obalů. Když doma podáte mládežníkovi vodu v hrnku, 
ani se ho nedotkne. Dejte mu ale cokoli v plechovce a nesta-
číte pobrat, s jakou rychlostí ji vyprázdní. Naši městští stráž-
níci řeší už delší dobu jednu různorodou mládežnickou sku-
pinu čítající 2 až 12 skoro dospělých lidí „s mokrou občan-
kou“. Skupina korzuje kolem muzea, blízkých schodů, kina, 
parku na náměstí a považuje rozhazování plechovek a jiných 
plastů kolem sebe za sport. Dostanou od strážníků pokutu, 
uklidí, ale příště to udělají zase. Pak se na strážníky obracejí 
rodiče, proč jsme na ty jejich pořádkumilovné děti tak přísní 
a kde mají na ty pokuty brát! 

Je na místě připomenout zákon č. 251/2016 Sb., o některých 
přestupcích, který v § 5 písm. f ) uvádí, že fyzická osoba se do-

pustí přestupku tím, že znečistí veřejné prostranství, veřejně pří-
stupný objekt nebo veřejně prospěšné zařízení anebo zanedbá 
povinnost úklidu veřejného prostranství. Pamatujme všichni 
na to. 

A teď něco veselejšího
V pátek je malý svátek, tak ho spousta lidí slaví. Výjimkou 

nebyl ani pátek 8. března, tedy zrovna Mezinárodní den žen, 
takže přece důvod navíc. Bujaré, ale neškodné veselí pa-
novalo skrytě po celém městě. Strážníci kroužili jako mls-
ní psi, aby moc neslavili zrovna řidiči, mládež pod zákonem 
nebo někdo nad míru škodlivou pro své zdraví. Večer se blí-
žil k půlnoci, když cestou ke hřbitovu spatřili na vozovce se-
dět muže. No muže..., spíše jen to, co z něho na první pohled 
zůstalo. Alkohol nejde obelstít! Přesně včas! Tmavé obleče-
ní bez reflexních prvků mu moc velkou šanci na přežití na 
silnici nedávalo. Velmi krátkou chvíli před přijíždějícím au-
tem onoho mladíka ze Zbyslavic strážníci odklidili na chod-
ník. Po důrazném výslechu pomocí znakové řeči bylo zjiště-
no, že mladík patří na oslavy do místního KD, odkud nepo-
zorovaně odešel vedle do „ložnice“. Byl předán kamarádům a 
další den si vyslechl obvinění z přestupku zanedbání povin-
nosti chodce. O pětistovku lehčí bude na „MDŽ“ jistě dlou-
ho vzpomínat.

Městská policie, Slezské náměstí 1/1, budova radnice, 
vchod z  ulice Městský kopec, e-mail mest.policie@bilovec.cz;  
tel. 556414207, mobil 608252535. 

Jsme tady 24 hodin denně, abychom Vám pomohli nejen 
s řešením problému. Pavel Kudela, velitel MP

Kdo bude pánem na bíloveckém zámku?
Bude na zámku hotel?

��������	�
��������
���������������������
�
����������
�
��
������������������
�� ������!�"������!�
�	����#���
���-
�
�$���%
�������
&���'���������������#�	���
���&
��&�����
�-

��������'��(#���
�����������
��$���)����
���
���"�$����
-
������������������$��*��
���
�
����
�#��+�"��������$����
-
���������,������+��������#�������
����������������������+-
������
������+����
�����"����&�������+����"���	+"
����-
+"
���������������������
������������(����#�	�����������
�
�+����!�
��"
�� ������!�"����������.����������'������
/$���#�&�
��
���
�������
��
���������
��0����
"
#��$�������
1����+���(
�������
	�
��������!��
����������
����
��������
�!����+����������������	�
����1��
��������+�����������	+�
�
����������$&����

Ale není to tak dávno, kdy se stát vzdal vlastnictví zámku 
ve prospěch města. Vskutku danajský dar! Ne nadarmo se je-
den ze zastupitelů opakovaně vyjádřil, že to je „černá díra“ 
pro městskou kasu. Nejistota, peníze, starosti.

Když se starostí o zámek chopilo Kuratorium zámku a ve 
studených zámeckých zdech se objevil kastelán E. Valeš, na-
staly pro zámek lepší časy. Objevil se dobový nábytek a ex-
pozice. Zámek začali navštěvovat lidé a zámek ožil. Hodně se 
změnilo k lepšímu, ale stále chybí v budově účinné vytápě-
ní nebo WC. A také peníze. Jak rozumně využít zámecké pro-
story bylo donedávna otázkou. Až do počátku ledna 2019. 
Pan E. Valeš před delší dobou totiž navázal kontakty s  po-
tomky Sedlnických, kteří žijí v Rakousku a dva z nich jsou čin-

ní v bankovnictví. A pak došlo k vzájemnému jednání. Jeho 
výsledkem je, že pan Helmuth Reiter, vnuk Johanny Sedlnic-
ké, založil ve Vídni Wagstadt-Bílovec, s.r.o. (něm. Gesellschaft 
mit beschränkter Haftung), v níž vlastní rakouská strana 45 
% a Bílovec 55 %, přičemž tento podíl představuje hodnotu 
zámku. Byl oceněn na 20 mil. Kč. Rakouská strana vloží tedy 
podle dohody do s.r.o. celkem v přepočtu asi 15 mil. Kč. Za 
tyto peníze má být upraveno levé křídlo zámku na bydlení 
hotelového typu, přičemž p. Reiter se v rozhovoru zmínil, že 
si troufá zajistit hosty, kteří budou v zámku ubytováni na ko-
merční bázi. Tedy že ubytování bude ziskové! Ve správní radě 
má být z bílovecké strany starosta a kastelán. Doufejme, že 
pro zámek nastane nová éra.  Z. Kuchta, 1. Apríl 2019



Duben 2019

10 www.bilovec.cz 

Velikonoční svátky aneb psaní velkých a malých písmen u slov, 
která s Velikonocemi souvisí

Do roku 1993 se psaly Velikonoce s malým počátečním písmenem. Při prohlížení starých pohlednic tak můžeme narazit na 
„veselé velikonoce“. Nová Pravidla z roku 1993 zavedla psaní významných svátků s velkým počátečním písmenem, tedy správně 
je psát jedině Velikonoce. Oproti tomu přídavné jméno velikonoční píšeme s malým počátečním písmenem: velikonoční zvyky, 
velikonoční prázdniny… Ty letošní potěší naše školáky ve čtvrtek 18. dubna 2019.

Z hlediska jazykového patří slovo Velikonoce mezi pomnožná podstatná jména, tj. mají tvar pouze množného čísla. Při skloňo-
vání kolísá slovo mezi dvěma měkkými vzory růže a stroj, což se mimo jiné projeví také v 7. pádu, kdy mají Velikonoce dva tva-
ry: (s) Velikonoci i Velikonocemi. 

Ve velikonočním týdnu má každý den svůj název. Všechny tyto dny píšeme s velkým počátečním písmenem v prvním slo-
vě názvu: Květná neděle, Modré pondělí, Šedivé úterý, Škaredá středa, Zelený čtvrtek, Velký pátek, Bílá sobota, Velikonoční neděle, 
Velikonoční pondělí – Červené pondělí. Velké počáteční písmeno se váže na začátek názvu svátku či významného dne, při obrá-
ceném slovosledu se velké písmeno přesouvá vždy na první slovo. Píšeme tedy Hod boží velikonoční i Boží hod velikonoční, Veli-
konoční pondělí i Pondělí velikonoční. To nás v tomto roce čeká 22. dubna. Radostné Velikonoce Vám všem. (red)

ZPRÁVY 

Seznamte se, prosím
O tom, jak dělat velké věci na malém městě, jsme se bavili 

s Filipem Surákem, zakladatelem idea spotu.

IDEA SPOT, název místní komunity, 
který asi všem bíloveckým lidem není 
znám. Proč tedy idea spot a co vlastně 
znamená?

Původně jsme se chtěli jen potkat  
s pár lidmi, pobavit se o práci, předat 
si zkušenosti a inspiraci. Pak jsme přišli  
na to, že je v módě si nějak říkat. Tak jsme 
vymysleli idea spot – místo pro nápady.

 
Jak nebo čím byl vznik komunity motivován? Kdo je zakla-

datelem této skupiny a jaký je její směr?
Rád bych řekl, že to mělo nějaký silný motiv nebo spouštěč, 

ale ne. Bylo to spontánní rozhodnutí. Až později jsme přišli na 
to, že se můžeme scházet i pravidelně, i když nejsme registro- 
vaný spolek nebo politická strana. Iniciátorem jsem byl já.

 
Která vámi uskutečněná akce byla první a která v časovém 

horizontu vaší dosavadní činnosti poslední?
Prvním počinem bylo Rozběháme Bílovec. S  tím přišel To-

máš Melecký. Mělo to obrovský úspěch. Zařídili jsme mamin-
kám s dětmi hlídání v DDM, běželi s námi profi  běžci, kteří dá- profi běžci, kteří dá-běžci, kteří dá-
vali rady a tipy, a ve finále vyběhlo asi 30 lidí. Dodnes pravidel-
ně vybíhá skupinka o 3–10 lidech. Poslední akce dokonce prá-
vě teď probíhá. Jde o Ukliďme skříně IV. V rámci nejen pod-me skříně IV. V rámci nejen pod-říně IV. V rámci nejen pod-
zimního úklidu nemusí lidé oblečení vyhazovat, ale můžou 
ho donést k nám do BCoworku a my jej následně předáme 
potřebným. Tradičně spolupracujeme s Armádou spásy v Os-
travě a Diecezní charitou ostravsko-opavskou. Lidi jsou skvě-
lí. Donesli už tolik oblečení, že bychom mohli obléct celý Bí-
lovec.

 
Máte pro svou komunitu místo, kde se scházíte, kde nahlas 

přemýšlíte a plánujete své kroky?
Dříve jsme se scházeli v knihovně. Dneska se potkáváme  

v BCoworku Kuby Hermana na náměstí. Je to skvělý prostor 

ke tvorbě. Zrovna teď zde plánujeme akci Ukliďme Bílovec. Už 
několikrát jsme prošli nejen Bílovec křížem krážem a vysbíra-
li několik tun odpadu. Není to sice moc sexy, ale jsme rádi, že 
se k nám lidi přidávají.

 
Bavíte se o možném i nemožném, přemýšlíte o tom, jak dě-te se o možném i nemožném, přemýšlíte o tom, jak dě-, přemýšlíte o tom, jak dě-

lat velké věci na malém městě. Můžete uvést věci, které po- věci na malém městě. Můžete uvést věci, které po-věci na malém městě. Můžete uvést věci, které po- po-po-
važujete ze svého pohledu za velké?

Eiffelovka, Mt. Everest, Boeing A380 nebo třeba státní dluh. 
To jsou z mého pohledu obrovské věci. Co se týče našich akcí 
a Bílovce, snažíme se dělat věci s přesahem vždy a hlavně tak, 
aby nás bavily. Ať už jsou to běhy, úklidy, charitativní sbírky, 
darování krve nebo třeba talkshow Maják. To byla naše zatím 
největší akce, jak z hlediska vybraných peněz, tak návštěvnos-
ti. Ale o penězích to pro nás není. Nejvíce nás baví, když ně-
koho inspirujeme, potěšíme anebo mu pomůžeme. Největ-
ší a nejméně využitý potenciál podle mého měl Plán rozvoje 
města Bílovce. Za idea spot jsme byli jediní na všech jedná-. Za idea spot jsme byli jediní na všech jedná-
ních. Chyběla nám vyšší účast z řad politiků či jiných zodpo-
vědných osob. To nám hned dalo odpověď na to, jak vážně 
budou brány výstupy z těchto jednání. Škoda.

Kolik členů máte a jakým způsobem se k  novým členům 
dostáváte? Kamarád přivede kamaráda, známý známého?

Je to tak. Jediné, co nás trápí je genderová nevyváženost.

Se kterými organizacemi, spolky nebo lidmi jste prozatím 
spolupracovali?

BCowork, Kulturní centrum Bílovec, Armáda spásy Ostrava, 
Diecezní charita ostravsko-opavská, TOM, Nezmaři Bílovec, 
TOM Vlk, MP Bílovec, Sdružení pěstounů Polárka, Loreta Ful-
nek, Dan Minster, Kristýnka Židlická, PČR, MSV, GMK, DDM, 
BBC, ODS, MTV, UFC, FCB, ..., snad jsem vyjmenoval všechny, 
nerad bych někoho zapomněl.

Na závěr trochu filozofického zamyšlení. Proč pomáhat 
ostatním lidem, proč se v životě nestarat jen sám o sebe?

Filozof ze mě asi nebude. Já nevím. Přijde nám to asi normál-ě asi nebude. Já nevím. Přijde nám to asi normál-
ní. Navíc když víme, že umíme dát věci a lidi do pohybu, nesto-e umíme dát věci a lidi do pohybu, nesto-íme dát věci a lidi do pohybu, nesto-me dát věci a lidi do pohybu, nesto- věci a lidi do pohybu, nesto-
jí nás to ani tolik sil. To by bylo škoda takové dovednosti nevy- dovednosti nevy-dovednosti nevy-
užít, ne? Filipovi děkujeme za příjemný rozhovor.

  (red)

Jazykový koutek pro čtenáře zpravodaje 



Duben 2019

11www.bilovec.cz 

Dobrovolní dárci krve na radnici
Čtyři dobrovolné dárce krve – Gabrielu Jiříčkovou, Zbyňka 

Bartoše, Miloše Bednárka a Libora Lankaše – pozvalo na rad-
nici vedení města Bílovec.

Jmenovaní dárci převzali v roce 2018 od Českého červené-
ho kříže ocenění za bezpříspěvkové odběry krve.

Zlatou medaili za 40 bezpříspěvkových odběrů krve pře-
vzali Zbyněk Bartoš a Miloš Bednárek.

Zlatý kříž 3. třídy za 80 bezpříspěvkových odběrů krve pře-
vzala Gabriela Jiříčková.

Libor Lankaš převzal Zlatý kříž 1. třídy za 160 bezpříspěv-
kových odběrů krve.

Starostka Renata Mikolašová společně s místostarosty 
Zbyňkem Bajnarem a Renátou Fialovou dárcům poděkovali 
a jejich humánní postoj ocenili věcným darem.

Všichni dárci hodlají dávat krev i nadále. „Jsme stále pod 
dohledem lékařů,“ shodli se dárci na jednom z důvodů, proč 
vícekrát během roku zavítají do transfúzní stanice k odbě-
rům krve, plazmy či destiček.  (jv)

JARO, LÉTO, PODZIM, ZIMA v Bílovci
Ve středu 13. 3. 2019 byli vyhlášeni vítězové fotografické 

soutěže na téma Čtyři roční období plus speciální téma – Bílo-
vecká vodní nádrž „přehrada“.

Slavnostní vyhlášení se uskutečnilo v Městské knihovně Bí-
lovec za účasti starostky Renaty Mikolašové, iniciátora sou-
těže Petra Nastálka a příznivců „dobrého světla“.

Vítězem soutěže Čtyři roční období se stala Helena Figallo-
vá. Na 2. místě se umístil Tomáš Ocásek a 3. místo patří Aleně 
Kankové. Dalším v pořadí byl Matouš Tvarůžka.

Téma Bílovecká vodní nádrž „přehrada“ vyhrála Tereza Grab-
cová Hozová, 2. místo patří Tomáši Ocáskovi.

Součástí vyhodnocení byla vernisáž výstavy soutěžních fo-
tografií v čítárně Městské knihovny Bílovec. Výstava potrvá 
do pondělí 15. 4. 2019.  (jv)

Poděkování dobrovolníkům DC Adra
Vážení občané, přátelé, dovolte mi zmínit obětavou prá-

ci dobrovolníků DC Adra a poděkovat těmto lidem za jejich 
dobrovolnou dlouholetou práci. Konkrétní poděkování pat-
ří paní Helence Andresičové, Martě Denerové, Libušce Hery-
ánové, Elišce Knězkové, Gabriele Jiříčkové, Zdeňce Schuber-
tové, Jitce Adamcové, Idě Pinďákové, Ing. Miroslavě Balharo-
vé, Anně Fišerové i dalším dobrovolnicím. 

Ve svém volném čase a zdarma léta dojíždějí do nemocni-
ce v Bílovci na Oddělení následné péče. Jedná se o nevšední 
obětavou práci pro druhé, bez nároku na honorář. Také chci 
ocenit dobrou spolupráci s vedením nemocnice a poděko-
vat za dennodenní kontakt s dobrovolnicemi, obětavým ses-
třičkám – paní Bc. Petře Stanovské a Lence Laturové. 

V našem prostředí také pracuje Mobilní hospic Strom živo-
ta. Za dobu své činnosti se Mobilní hospic Strom života po-
staral a doprovodil v domácím prostředí o více jak šest set 
pacientů a umožnil prožít poslední chvíle mezi svými. Rádi 
bychom informovali naše občany, že v případě těžkých chvil 
ve svých domovech na to nemusí být sami a mohou vždy vy-
užít našich služeb. Jak paliativních, tak odlehčovacích.

Rádi poskytneme více informací o Mobilním hospici Strom 
života, který se také stará o těžce nemocné pacienty z Bílov-
ce a širokého okolí. Vždy se můžete na nás obrátit. 

Srdečně s přáním všeho dobrého. 
 Ladislav Blahuta, DC Adra Ostrava, 
 Mobilní hospic, Strom života

ZPRÁVY

Mezinárodní den žen jsme si i letos připomněli v Bílovecké nemocnici, a.s.
Na Mezinárodní den žen, který každoročně připadá na 8. březen, se v Bílovecké nemocnici, a.s., ani letos neza-

pomnělo. Hospitalizované pacientky, lékařky i dámský zdravotnický personál v dopoledních hodinách navští-
vil ředitel nemocnice JUDr. Zdeněk Horák, MBA, náměstek pro léčebnou péči MUDr. Tomáš Nykel a ekonomic-
ký náměstek Ing. Josef Zajíc. Růže provoněly nejeden pokoj a nejednu kancelář.

„Z mého pohledu je Mezinárodní den žen podstatnou součástí našeho života. Má svou tradici a je velmi dů-
ležité v tento pro ženy významný den připomenout, jak moc pro nás naše ženy znamenají,“ řekl ředitel ne-
mocnice JUDr. Zdeněk Horák, MBA. Ing. Magda Otáhalová, tisková mluvčí 



Duben 2019

12 www.bilovec.cz 

Kniha o bíloveckém zámku bude 
součástí prestižní šlechtické knihovny

V březnu t.  r. doputoval na zámek e-mail od hraběte Gil-
berta Sedlnitzkého–Odrowas z Choltic, vnuka posledního 
šlechtického majitele zámku v Bílovci JUDr. Sigmunda Sel-
nitzkého–Odrowas z Choltic, s oznámením, že knihu „Poví-
dání o bíloveckém zámku“ zašle do knihovny německého 
šlechtického archivu. Autorem knížky je Eduard Valeš – kas-
telán zámku, vydalo jí v roce 2017 město Bílovec. Je to ob-
rovská pocta a reklama pro město i zámek, když se publikace 
o jedné památce – ještě před pár lety téměř neznámé – sta-
ne součástí sbírek nejprestižnějšího šlechtického a genealo-
gického archivu na světě.

Německý aristokratický archiv byl založen v roce 1961 a 
sídlí v Marburgu an der Lahn. Srdcem archivu je knihovna 
s přibližně 20 000 knihami o historických tématech, gene-
alogií, vojenství, šlechtických sídlech a rodinných příbězích 
šlechtických rodů. Z knihovny a archivu čerpají přední svě-
toví odborníci na šlechtu a genealogii. Dále se zde shromaž-
ďují a zpřístupňují široké veřejnosti dokumenty o dějinách 
šlechty. Německý aristokratický archiv v Marburgu je doku-
mentačním a výzkumným centrem pro dějiny šlechty a po-

kračovatelem více než 250 let staré tradice vydávání „Alma-
nach de Gotha – Gothajského almanachu“, souboru genea-
logických příruček panovnických a šlechtických rodů Evro- 
py. Gothajský almanach si získal takovou oblibu, že od té 
doby vycházel každoročně, v  19. století přibylo několik 
zvláštních řad věnovaných rodinám  hraběcím, baronským, 
rytířským (zemanským) a šlechtickým.

  Eduard Valeš – kastelán zámku

Bohoslužby ve svatém týdnu 
a o Velikonocích v kostele 
svatého Mikuláše v Bílovci

Milí spoluobčané, drazí farníci. 
Chtěli bychom vás pozvat ke společnému prožití letošních 

velikonočních svátků. Nabízíme Vám průvodce letošními  
Velikonocemi.

Květná neděle – 14. 4. 
9:00 – svěcení ratolestí, průvod, mše svatá s památkou 
vjezdu do Jeruzaléma a se čtením Pašií.

Zelený čtvrtek – 18. 4.
18:00 - mše svatá na památku Večeře Páně a po skončení 
bdění v „Getsemanské zahradě“.

Velký pátek – 19. 4.
9:30 – modlitba křížové cesty Na Hublesce (začátek 
u 1. zastavení)
14:45 – hrkání městem Bílovec
15:00 – obřady na památku umučení Páně

Bílá sobota – 20. 4.
8:00 – modlitba ranních chval a růžence
12:00 – hrkání městem
20:00 – obřady vzkříšení – večerní vigilie ze Slavnosti zmrt-
výchvstání Páně
Po celý den je otevřen kostel sv. Mikuláše pro soukromou 
modlitbu u Kristova hrobu.

Velikonoční neděle – 21. 4.
9:00 – mše svatá, při bohoslužbách bývá dle starého zvyku 
žehnání velikonočních pokrmů.

Radostné Velikonoce prožívané v přítomnosti 
Vzkříšeného Krista přeje  Lumír Tkáč, farář

Svaz tělesně postižených 
místní organizace v Bílovci.
www.stpbilovec.cz

V pátek 8. března v KD v Bílovci se členové Svazu tělesně 
postižených zúčastnili výroční členské schůze, na které byla 
přítomna i starostka města Mgr. Mikolašová.

Všem ženám bylo popřáno k  svátku žen a byly předány 
kytičky. Členové naší organizace byli seznámeni s činností 
za rok 2018 a plánovanými akcemi pro rok 2019. V diskuzi 
paní starostka odpovídala na dotazy našich členů.

Děkujeme dětskému pěveckému sboru pod vedením 
paní učitelky Baudyšové a Stanovské za krásné kulturní vy-
stoupení. Také děkujeme všem sponzorům za poskytnutí 
cen do tomboly.

Akce duben 2019:
1. 4. 2019 – počítačový kurz v učebně gymnázia MK Bílovec
2. 4. 2019 – posezení u kávy v klubovně (sál městské knihov-
ny) od 14 hod.
8. 4. 2019 – počítačový kurz v učebně gymnázia MK Bílovec
13. 4. 2019 – zájezd na jižní Moravu – zámek LEDNICE od-
jezd 7.30 hod. – u benzinky, 7.40 hod. – BESEDA
15. 4. 2019 – počítačový kurz v učebně gymnázia MK Bílo-
vec 
16. 4. 2019 – posezení v klubovně městské knihovny (pří-
prava na Velikonoce)
30. 4. 2019 – posezení u kávy v  klubovně (sál městské 
knihovny) od 14 hod.

Připravujeme na květen 2019:
Zájezd – návštěva zámku v Kroměříži a výstaviště FLORIA
 Za MO STP Bílovec Ilja Banar

ZPRÁVY 



Duben 2019

13www.bilovec.cz 

Vzpomínka na masopust

Období církevního roku je teď v  polovině PŮSTU. Přesto 
dovolte ještě malou vzpomínku na letošní masopust.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří byli ochotni jít tak tro-
chu s kůži na trh, přišli si udělat legraci, hlavně ze sebe sa-
mých, a k tomu ještě obveselit a pobavit druhé. I letošní ma-
sopust byl takový – barevný, veselý, hravý, plný dobré hudby 
a bláznivého tancování. 

Chci se zároveň omluvit těm, které přilákala hlavně vidi-
na dobré jitrnice či kus ovárku. Nějak se nám to v té předm-
aškarní přípravě ztratilo. A tak to možná vypadalo spíš jako 
maso – půst, než masopust…

Přesto budu ráda, když vás toto neodradí a příští rok  
se znovu na konci období plesů a radovánek sejdeme.

 Martina Krejčí 

Jazzíček slaví!

Dne 25. dubna 2019 v 17.30 hodin pořádá Jazzíček a jeho 
hosté v sále ZUŠ koncert věnovaný vzpomínce na své prv-
ní – a hned velmi úspěšné – vystoupení na krajské soutěži  
v Ostravě, kde zvítězil na celé čáře ve velké konkurenci!

A jelikož se uvedená soutěž konala také 25. dubna – ale  
v roce 2014 – což bylo přesně před 6 lety, zvolili jsme tento 
den jako jakousi oslavu „6. narozenin“.

Berte, prosím, tuto informaci jako pozvánku a bude nás 
velmi těšit, když přijdete a budete se s námi dobře bavit!

 Pavel Klos & Jazzíček

Pozvánka ke slavnostnímu obřadu

Sobota 13. dubna 2019, kaple sv. Barbory
14:00 hod. – Vítání novorozeňat
15:00 hod. – Blahopřejeme jubilantům

 
V měsíci březnu 2019 jsme blahopřáli těmto jubilantům:
Arnošt Mádr, Michal Vičan, Hilda Jedličková, Jaroslava Neu-
wirthová, Radomír Holuša, Rudolf Říman, Maria Lombarto-
vá, Pavla Lišifková, Milena Šrámková, Olga Šťastná, Růžena 
Klimánková, Jitka Kunzová, Jiřina Kohutová

ZŠ a MŠ Lubojaty – zápis do 1. třídy

Ve čtvrtek 25. 4. 2019 od 14.00 do 17.00 hodin v budo-
vě školy

Co nabízíme:
Podporujeme prožitkové a činnostní učení, terénní vyučo-

vání v okolí školy.
Žáky 1., 2. a 3. ročníku vedeme k týmové spolupráci, skupi-

nová forma výuky podporuje u žáků hlavně samostatnost.
Chceme, aby naše škola byla místem, kde se děti cítí spo-

kojeně a bezpečně.
Nabízíme kvalifikovanou péči o žáky vyžadující podpůrná 

opatření a výuku vycházející ze spojení tradičních a moder-
ních metod, klidné prostředí s nižším počtem dětí ve třídě.

Máme aktivní přestávky, žáci mohou hrát fotbal, stolní te-
nis, mají možnost hrát na klavír.

Odpolední činnost školní družiny probíhá hlavně venku a 
ve spolupráci s DDM v Bílovci organizujeme kroužky.

V naší škole se nezvoní, výuka probíhá v klidné atmosfé-
ře, učíme hrou, podporujeme přirozenou zvídavost a touhu  
po objevování.

 Mgr. Lenka Broskevičová, ZŠ a MŠ Lubojaty 

Recitační soutěž – okrskové kolo

Ve středu 13. března Dům dětí a mládeže Bílovec pořádal 
okrskové kolo recitační soutěže, které vyhlašuje MŠMT. Sou-
těžilo se ve čtyřech kategoriích od 2. do 9. ročníků. S básně-
mi vystoupilo celkem 43 recitátorů.

Vyhodnocení soutěže:
 
I. kategorie
1. místo – Vojtěch Lindovský, ZŠ Slatina
2. místo – Markéta Šeděnková, ZŠ Slatina
3. místo – Kryštof Matěj, ZŠ TGM Jistebník

II. kategorie
1. místo – Ondřej Šíma, ZŠ TGM Jistebník
2. místo – Aisha Bauková, ZŠ TGM Jistebník
3. místo – Eliška Jermářová, ZŠ Komenského Bílovec

III. kategorie
1. místo – Adéla Matějová, ZŠ TGM Jistebník 
2. místo – Mahir Durmus, ZŠ TGM Jistebník 
3. místo – Petra Němcová, ZŠ TGM Jistebník

IV. kategorie
1. místo – Karolína Ctibůrková, ZŠ Komenského Bílovec 
2. místo – Petr Šimpach, ZŠ Komenského Bílovec  
3. místo – Marie Havlásková, ZŠ Komenského Bílovec

Všem recitátorům blahopřejeme a postupujícím přejeme 
mnoho úspěchů v okresním kole.

 

Jazzíček 2014

ZPRÁVY



Duben 2019

14 www.bilovec.cz 

Včelařské okénko 
aneb co se děje teď v úlech

Již v lednu začala matka v kruzích pomalu s kladením nové-
ho plodu. Dnes v silném včelstvu najdeme i čtyři rámky plodu, 
včely proto musí na plodu zvýšit teplotu na 35 °C. Proto včelař 
kontroluje dostatek glycidových zásob a dobře zateplí strop 
úlu. Slabší včelstva kontroluje důkladněji, snaží se zjistit příči-
nu a případně spojuje s jiným včelstvem, neboť jen ze silných 
včelstev má včelař užitek v podobě získávání medu, pylu, pro-
polisu, vosku, tvorby oddělku a hlavně celospolečenský užitek 
v podobě opylení stromů a rostlin. Známe větu, kterou prone-
sl Albert Einstein, že pokud by včely zmizely z povrchu země, člo-
věku by zůstaly pouhé čtyři roky života. Počasí již několikrát přá-
lo, aby včely vyletěly z úlů a vyprázdnily svůj výkalový vak ne-
boli se tzv. vyprášily. Příroda se probouzí a včely nosí první pyl 
z lísek, vrb, olší, které také nazýváme jako včelí chléb a který 
je důležitý pro zdárný rozvoj včelstev. Včely při stoupající spo-
třebě zásob potřebují i vodu. Pokud není vhodný blízký zdroj 
vody, včelaři zřizují poblíž včelstev napajedla, případně jej do-
dávají různými napáječkami přímo do úlu. Petr Zátopek

Děti na Ohradě rozdávaly radost
Druhý březnový pátek patřil po celém světě zejména že-

nám. Abychom jim zpříjemnili mezinárodně uznávaný svá-
tek, uspořádali jsme s dětmi z Ohrady a Staré Vsi setkání urče-
né nejen ženám. Roztomilé básničky v podání dívek a chlapců 
vystřídaly líbezné tóny písniček známého ostravského písnič-
káře v podání Cilky & Jakuba.

Po vystoupení se děti přesunuly do nedaleké kreativní díl-
ničky, aby nenarušovaly pokračující program. Všichni přítom-
ní se pak v klidu měli možnost seznámit s tím, po čem muži 
touží.

Děkuji dětem, že překonaly své obavy a nervozitu a s velkou 
radostí přenesly příjemnou pohodu svátečního dne na všech-
ny přítomné. A v neposlední řadě děkuji Cilce za líbezný zpěv 
a Kubovi za bezvadný doprovod. Richard Ocásek

Dobročinný obchůdek KOUSEK
  

Milí bílovečtí občané, 
srdečně Vás zveme k  návštěvě 

dobročinného obchůdku KOU-
SEK. Obchůdek byl slavnostně 
otevřen na podzim roku 2018. 
Jeho otevření souvisí s  benefiční 
akcí Klášterní kouskování. Podsta-
tou KOUSKOVÁNÍ je prodej krás-

ného darovaného oblečení, který zahajuje tradiční módní 
přehlídka. Veškerý výtěžek se pak rozdělí mezi předem vy-
brané místní projekty. 

Za pět let jsme díky Klášternímu kouskování vybrali 
424.755 Kč a podpořili více jak 10 projektů. Např. Karolín-
ku a její motor do invalidního vozíku, roční Terezku a její ná-
ročnou operaci, kapucínský klášter, historický model města 
Fulneku, výstavu Orbis pictus, vybudování krytého výletiš-
tě v Děrném… 

Jelikož se všechno to krásné oblečení během Klášterního 
kouskování neprodalo, naopak ho stále přibývalo, rozhodli 
jsme se otevřít obchůdek s neprodaným zbožím a umožnit 
veřejnosti koupit si krásné kousky oblečení i umění v průbě-
hu celého roku. Výtěžek z obchůdku jde stejně jako u Kláš-
terního kouskování na dobrou věc. V současné době z pro-
deje zboží podporujeme: opravu kostela Nejsvětější Trojice 
ve Fulneku a Charitu Studénka. Máme na Vás prosbu. Jestli-
že vnímáte v Bílovci či jeho okolí potřebu někoho či něco 
podpořit, informujte nás. Můžete to udělat třeba při návště-
vě obchůdku nebo napsat na e-mail info@kousekpokousku.
cz Možná právě vy přispějete k  tomu, že další KOUSEK 
dobra poputuje do Bílovce.

Přijměte naše pozvání a přijeďte se do obchůdku podívat. 
Jsme od vás, bíloveckých občanů, jen kousek �. Koupí ně-
čeho pěkného si uděláte radost a navíc přispějete na dobrou 
věc. Jako bonus v obchůdku Kousek získáte vždy milý úsměv 
a ochotu. Obchůdek KOUSEK provozuje Nadační fond Kou-
sek po kousku a najdete ho v prostorách firmy Pars Kompo-
nenty, s.r.o., Malá strana 297, Studénka.

Těšíme se na vás v  těchto dnech: úterý 8:30–15:00, 
středa a čtvrtek 8:30–17:00

Naše motto je: 
PŘEJ A BUDE TI PŘÁNO, DEJ A BUDE TI DÁNO. 

Ve stejném prostoru jako obchůdek se nachází tvořivá díl-
na. V ní organizujeme workshopy. Máte možnost něco pěk-
ného vytvořit a odnést domů. 

AKTUÁLNĚ VÁS ZVEME:

Velikonoční inspirace: 10.–11. dubna, kdykoliv 
v čase 9:00–18:00

Jedná se o workshop z přírodních materiálů, např. pletení 
tatarů, výroba velikonočních dekorací.

Klášterní kouskování: 18.–22. května, kostel sv. Josefa ve 
Fulneku. Pokud máte doma nějaký kousek oblečení, který už 
vás nepotěší, ale jiní mu druhou šanci určitě dají, těšíme se 
na něj v KOUSKU. A na vás taky! 
 www.kousekpokousku.cz

ZPRÁVY 

LETNÍ TÁBORY 2019

TERMÍN A NÁZEV TYP A ZAMĚŘENÍ
8. 7.–12. 7. 
Superhrdinové a jejich tajná mise

Příměstský
Multikulturní

15. 7.–19. 7.
Dance camp – muzikálové léto

Příměstský
Taneční

22. 7.–26. 7.
Cesta do pravěku a nejen tam

Příměstský
Multikulturní

5. 8.–9. 8. 
Barevná fantazie

Příměstský
Estetický

12. 8.–16. 8.
Vzhůru do vesmíru

Příměstský
Přírodověda

19. 8.–23. 8.
Po stopách Odřivouse

Příměstský
Multikulturní

Multikulturní tábor = tělovýchova, přírodověda, turistika, zdravověda…
Zájemci hlaste se na 556 411 311, 777 567 311 nebo info@ddmbilovec.cz



Duben 2019

15www.bilovec.cz 

Barevné Velikonoce

V období velikonočních prázdnin, tj. ve čtvrtek 18. dubna 
2019, zveme děti na cestu za tradicemi Velikonoc. Akce 
bude trvat od 8 do 16 hodin na DDM.
Děti hlaste předem na tel. 777 567 311 
nebo info@ddmbilovec.cz 
Cena 100 Kč.

Klub seniorů Bílovec 
– Plán na duben 2019

5. 4. 2019 a 12. 4. 2019
Pátek, Kurz cvičení paměti. Stálá lektorka paní Pavla Ková-

řová. Přijít mohou i noví zájemci.
5. 4. 2019 

Pátek, zájezd do divadla v Ostravě pro předplatitele. Balet 
Vzlety a pády. Odjezd v 17.30 z obvyklých míst.
6. 4. 2019 

Sobota, Dům kultury Bílovec, jarní Kavárnička pro dříve 
narozené. Začátek v 17 hodin. K tanci i poslechu hraje pan 
Luděk Kohut. Občerstvení je jako vždy připraveno.

Program doplní žáci a učitelé ZUŠ Bílovec a jejich hosté. Po-
baví nás i vystoupení folklorního tanečního souboru Ševčík 
z Ostravy. Pro občany místních částí Bílovce je zajištěn roz-
voz kolem 21. hodiny.
11. 4. 2019 

Čtvrtek, 15  hodin, společenská místnost MK, aktivní od-
poledne. Zacvičme si na židli. Lektorka paní Dana Moravco-
vá nám připravila i další relaxační prvky.
12. 4. 2019

Pátek, 14 hodin, kino Radost, promítání filmu pro seniory. 
Skleněný pokoj (obsah – viz program kina)
25. 4. 2019 

Čtvrtek, společenská místnost MK, 15.00, beseda s matri-
kářkou Mgr. Evou Buršovou a tajemníkem MÚ Bílovec Ing. Ji-
řím Hodicem na téma: Praktické rady pro seniory. Dota-
zy vítány.
26. 4. 2019 

Pátek, zájezd na Pustevny – vyhlídka v korunách stromů, 
případně vycházka k Radegastovi. Odjezd v 7.55 od Bese-
dy na Ostravské ulici a  v  8 hodin z  nádraží. Cena zájezdu 
100 Kč. Přihlášky i s penězi ve čtvrtek 11. 4. 2019 od 14.30 
v knihovně.

Upozornění: Krajské sportovní hry pro seniory se le-
tos konají 29. května 2019 v Třinci. Přihlášky do 30. dubna 
2019. Další informace v Klubu seniorů.

 Za Klub seniorů Marie Kavalová

Staroveské šlápoty

Připomínáme termín letošních „šlápot“. 

První květnová sobota 4. 5. 2019.

Tip na výlet – Legiovlak 

Kopřivnice od 9. do 14. dubna.
Komentované prohlídky jsou od 8 hod. do 14.30 hod.
Podrobnější informace na http://legie100.com/legiovlak

Bílovečtí střelci se v Plzni neztratili

O víkendu 9.–10. 3. 2019 se na střelnici v  Plzni-Lobzích 
konal vrcholný závod sezóny Mistrovství České republiky  
ze vzduchových zbraní. Za Sportovně střelecký klub Bílovec 
(SSK Bílovec) se na tento vrcholný závod nominovalo šest 
mladých střelců, a to ve dvou kategoriích – mladší dorosten-
ci a mladší dorostenky.

Už samotná nominace šesti střelců byla úžasná, ale co se 
dělo v  Plzni při samotném závodě bylo přímo neskuteč-
né. Děti se nenechaly zastrašit obrovskou střeleckou halou 
s elektronickými terči ani velkou účastí sportovců z celé re-
publiky. K samotnému závodu přistoupily velice svědomitě 
a statečně a bylo to znát! 

V kategorii mladší dorostenci VzPi 40 Jindra Josl s výkonem 
353 bodů a s vyrovnaným osobním rekordem obsadil nád-
herné 10. místo, Vašek Holub s osobním rekordem 342 bodů 
obsadil 15. místo, Ondra Lušňák s krásným výsledkem 337  
bodů se umístil na 20. místě a Kryštof Jabůrek nastřílel 318 
bodů a umístil se na 35. místě z  celkových 38 startujících 
sportovců.

Ve stejné kategorii, tedy mladší dorostenci družstva, naši 
střelci ve složení Jindra Josl, Vašek Holub a Ondra Lušňák vybo-
jovali krásné 5. místo z celkových 12 družstev a jenom 10 bodů 
je dělilo od bronzové medaile. V kategorii mladší dorosten-
ky Adélka Bierská nastřílela 287 bodů a skončila na 28. místě.
O největší radost a ohromné překvapení se však postarala 
naše Veronika Dobešová, která v kategorii mladší dorosten-
ky VzPi 40 svým výkonem 352 bodů obsadila 7. místo a jako 
členka družstva Moravskoslezského sdružení společně s Mi-
chaelou Wittkovou z SSK Opava a Lucií Rozsívalovou z SSK 
Frenštát získala dokonce Titul Mistra České republiky pro rok 
2019! 

Naši mladí střelci jeli do Plzně sbírat cenné zkušenosti a 
kromě toho už sbírali i cenné kovy. Udělali nám obrovskou 
radost a my jim za to velmi děkujeme.

 Jana a Martin Tenkovi, trenéři SSK Bílovec 

ZPRÁVY



Duben 2019

16 www.bilovec.cz 

Pozvánka na vernisáž paní Langrové

Stolní tenis

Bílovec hostil poslední krajský bodovací turnaj této  
sezóny

Březen je každoročně měsícem, kdy se sezóna stolního te-
nisu chýlí ke svému konci. Bílovec tedy v sobotu 2. března 
uspořádal poslední, v pořadí osmý, krajský bodovací turnaj 
mládeže ve stolním tenise. Celkově se tohoto turnaje zúčast-
nilo 112 mladých hráčů, na které čekalo celkem 16 stolů, roz-
prostřených v  celé šířce a délce haly ZŠ Komenského. Tito 
hráči byli rozděleni do celkem 7 divizí po 16 účastnících pod-
le krajského žebříčku, ale také podle výsledků minulých kraj-
ských bodovacích turnajů. Turnaj započal v 9 hodin ráno a 
skončil ve 4 hodiny odpoledne. Bílovec měl zastoupení sed-
mi účastníků, z toho dva v druhé nejvyšší divizi B. Ve velké 
konkurenci soupeřů bohužel obsadili Jan Sommer a Martin 
Málek dvě poslední místa v této divizi, avšak celkově skončili 
na pěkném 31., respektive 32. místě. V divizi C se dařilo Filipu 
Johnovi, který obsadil 5. a celkově 38. místo. Dále se umísti-
li Matyáš Návedla na 9. místě v divizi C a Zuzana Pustowko-
vá na 15. místě v téže divizi. Těsně pod branami postupu do 
vyšší divize skončil Štěpán Vavroš, který obsadil 3. místo v di-
vizi D. V nejnižší divizi G získal nejmladší hráč Bílovce Jakub 
Šimeček 7. místo. Tento turnaj však nebyl posledním shro-
mážděním nejlepších hráčů kraje konaný v Bílovci. Tečkou za 
letošní sezónou bude okresní bodovací turnaj, který se usku-
teční 13. dubna v tělocvičně ZŠ Komenského.

 Lukáš Jungmann, TJ Spartak Bílovec, 
 oddíl stolního tenisu

Okresní mládežnická šachová liga 
skončila v Bílovci

Už pošesté se sešli mladí šachisté okresu Nový Jičín v sobo-
tu 10. března, aby změřili své síly na šachovnicích v klubovně 
šachového oddílu TJ Spartak Bílovec, kde se bílovečtí kluci a 
holky mohou přijít zahrát každý čtvrtek od 15 hodin. Závěreč-
ný turnaj, který se poprvé konal v Bílovci v nové šachové her-
ně v bývalé Besedě, která je nyní sídlem tělovýchovné jedno-
ty Spartaku, se hrál švýcarským systémem v rapid šachu. Kaž-
dý z hráčů tak sehrál sedm partií, pro některé z nich to byl prv-
ní turnaj takového významu v životě. Šlo například o Matya-
se Klapetka a Jiřího Drgu z bílovecké základní školy Komen-
ského, kteří sice uzavírali startovní pole 25 šachistů, ale získa-
li první neocenitelné zkušenosti jak hrát, aby byli v dalších tur-
najích v tabulce o něco výše. Mnohým také ještě dělalo potíže 
mačkání šachových hodin po každém tahu, a tak se nemohli 
soustředit plně na hru a dělali zbytečné chyby.

Konečné výsledky nebyly pro nikoho v sále překvapující, ne-
boť zvítězil s plným počtem 7 bodů šachista z ŠK Kopřivni-
ce, který byl také nejlepší v kategorii do 18 let, Marek Štefa-
ník. Je třeba dodat, že už nastupuje za kopřivnický oddíl nejen  
v krajském přeboru družstev. Na druhém místě skončil s 6 body 
hráč Frenštátu Marek Urbanczyk, který byl rovněž nejlepší v ka-
tegorii do 14 let. O umístění na třetím místě se postaral šachista 
našeho oddílu TJ Spartak Bílovec, žák ZŠ Komenského v Bílovci, 
Lukáš Bravanský, který se k šachu vrátil po půlroční pauze a zís-
kal 5 bodů. Byl rovněž nejlepší v kategorii do 12 let.

Připomeňme ještě vítěze dalších kategorií: do 10 let byl nej-
lepší Šimon Knesl z šachového klubu Kopřivnice, do 8 let Voj-
těch Kocián z téhož oddílu a do 10 let dívky byla první Eliška 
Křenková z domu her v Zašové.

Díky cenám, které věnovali mladým šachistům Městský úřad 
Bílovec a TJ Spartak Bílovec, se dostalo na každého zúčastně-
ného šachistu, ti nejlepší si ještě odnesli na památku diplomy.  

 Jiří Opluštil, trenér mládeže ŠO TJ Spartak Bílovec

Fotbal – Muži krajský přebor
Výsledky zápasů (do uzávěrky zpravodaje)
16. 3. Bílovec vs. Čeladná 1:1
Utkání doma v dubnu
Sobota  13. 4. v 16.00 hod. (Háj ve Slezsku)
Sobota  27. 4. v 16.30 hod. (Dolní Datyně)
 (jv)

SPORT

Druhý zprava Lukáš Bravanský z Bílovce



Duben 2019

17www.bilovec.cz 

Kuželkáři Spartak Bílovec 

Bílovečtí kuželkáři „A“ v Krajském přeboru MS byli po polovi-
ně soutěže na 6. místě. V podzimní části vyhráli jen pět vítěz-
ství, uhráli jednu remízu a prohráli šest utkání. Jarní část, která 
byla zahájena již 7. ledna, kuželkáři začali velmi dobře. Vyhráli 
v Bohumíně s místním Sokolem 6:2, což domácí nečekali, ne-
boť tady často neprohrávají. Ale doma naši kuželkáři také pře-
kvapivě prohráli v dalším kole s oddílem TJ Sokol Dobroslavi-
ce 2:6. Oddíl Kuželky Horní Benešov figurující na konci tabul-
ky nechal ve 14. kole v Bílovci oba body a zase tu byl výsledek 
6:2. V tabulce to znamenalo posun na 4. místo.

V 15. kole naši spartakovci zajížděli na sever do Horního Be-
nešova a chtěli získat body s místní tělovýchovnou jednotou 
“D“. Nepodařilo se to, prohráli 2:6. Ač naši hráči hráli dobře, 
na místní Benešov to nestačilo. V následujícím 16. kole Bílovec 
hrál doma s týmem VOKD Poruba “B“. Bylo to nepříjemné a nej-
větší překvapení kola, kdy naši favorizovaní kuželkáři prohráli 
s jedním z kandidátů na sestup 3:5. Nepochopitelné. Družstvo 
nebylo kompletní a museli zaskočit náhradníci z “B“ družstva. 
V  dalším, tedy v 17. kole, do Bílovce přijelo družstvo Nové-
ho Jičína “A“. Kuželkáři TJ Spartaku zapomněli na výpadek  
z předchozího víkendu a vyhráli v  základní sestavě všech 
šest duelů a výsledek stanovili na 8:0. Venku se vyhrává těž-
ko a v Sedlnicích obzvláště. Zase prohra 2:6. “B“. Výsledek 6:2 
se zrodil v  další sobotu, kdy do bílovické kuželny přijela sil-
ná TJ Unie Hlubina v tabulce na 3. místě. I když našim kužel-
kářům začátek nevyšel, spartakovci zabrali a Ostraváci se ne-
stačili divit. 

Proti loňské sezóně, kdy naši kuželkáři bojovali do posled-
ních kol o postup do vyšší soutěže, tak letos je to jinak. Sou-
časné postavení na 5. místě z dvanácti účastníků neodpovídá 
našim možnostem a o vítězi soutěže je již rozhodnuto. Tři kola 
před koncem sezóny je v čele TJ VOKD Poruba „A“ s nedostiži-
telným devítibodovým náskokem před druhými Sedlnicemi. 
Družstvo Bílovec „A“ vede Jaroslav Černý a členové družstva 
jsou Antonín a Jakub Fabíkovi, bratři Tomáš a David Binaro-
vi, Filip Sýkora, Vladimír Štacha a Milan Zezulka. V tabulce jed-
notlivců jsou naši 4 hráči v první dvacítce, nejlépe si stojí na 3. 
místě M. Zezulka a F. Sýkora je pátý.

Kuželkáři „B“ družstva 
V 18. kole Meziokresního přeboru NJ, PR a VS prohrálo „B“ 

družstvo v kuželně v  Novém Jičíně s  družstvem Frenštátu  
p. Radhoštěm 1:5. Naši hráči nepředvedli nejlepší výkon. Bod 
uhrál jen M. Kudela. V tabulce jsou kuželkáři na 4. místě z osmi 
účastníků. Do konce soutěže schází dvě kola.

Kapitánem je Miloš Šrot, další hráči družstva jsou Ota Beňo, 
Michal Kudela, Přemysl Horák, Milan Binar, Rostislav Klazar a 
nestor našich kuželkářů Emil Rubač.

Protože členská základna není veliká, vyzýváme zájemce o 
hraní kuželek ať se přijdou podívat na zápasy našich kužel-
kářů. Mají také možnost prohlédnout si vnitřní prostory naší 
pěkné kuželny. Věříme, že noví členové se najdou, rádi je při-
vítáme. Tréninky jsou pravidelně každé úterý od 16.00 hodin 
na kuželně Na Střelnici.

Těší se hráči TJ Spartak Bílovec – kuželkáři. Hodu zdar.

 Vladimír Štacha

Okresním přeborníkem v šachu
je Bílovec

 
To, co se bílovickým šachistům nepovedlo v sezóně  

2017–2018, kdy skončili těsně druzí za Novým Jičínem B, se 
podařilo letos. Ještě po 9. kole byli v čele tabulky šachisté 
Nového Jičína se stejným počtem dvaceti bodů jako Bílo-
vec, ale lepším skóre. O titulu okresního přeborníka v soutě-
ži družstev se tedy mělo rozhodnout na šachovnicích v her-
ně Nového Jičína při vzájemné souboji. Už předem bylo jas-
né, že domácím stačí nerozhodný výsledek 4:4. Stalo se tak  
v posledním 10. kole v neděli 10. března 2019.

Bílovečtí přijeli v nejsilnější sestavě, tedy i s mladíky Ond-
řejem Šerekem, Karlem Bohdalem a Michalem Bravanským. 
Asi po třech hodinách to skutečně vypadalo na remízu, kdy 
byl stav 2,5:2,5 bodu. Domácí zvítězili v partiích Vlastimil Vin-
klárek – Antonín Thiel a František Folta – Karel Bohdal, hosté 
vyrovnali v partiích Zdeněk Babiš – Martin Zborovský a Mi-
chal Bravanský – Emil Adámek. Remízou skončilo utkání bí-
loveckého Jiřího Opluštila s Josefem Mikoškou. Vše se změ-
nilo v zajímavém utkání domácího Ladislava Žlebčíka s Ond-
řejem Šerekem, který po výborném výkonu připsal další bod 
pro TJ Spartak Bílovec. Dramatické střetnutí vrcholilo a bylo 
jasné, že rozhodnou partie domácích hráčů Norberta Mičky 
s Karlem Cyroněm a Petra Bienka s Jaroslavem Osladilem. Po 
urputné snaze domácích ještě něco udělat pro vítězství No-
vého Jičína se soupeři dohodli na remízách, a tak Bílovec zví-
tězil nejtěsnějším rozdílem 4,5:3,5 bodu a připsal si do tabul-
ky potřebné tři body k zisku titulu okresní přeborník okre-
su Nový Jičín a zároveň právo postupu do krajské soutěže  
v příštím ročníku.

Co říci závěrem? Soutěže se zúčastnilo odehráním alespoň 
jedné partie 73 šachistů z Nového Jičína, Petřvaldu, Kopřiv-
nice, Mořkova, Frenštátu a Bílovce. Nejvíce bodů ze všech zís-
kal Jiří Opluštil počtem 8,5 bodů z 10 partií družstva Bílovce, 
na druhém místě skončil novojičínský Petr Bienek s 8 body  
z 10 a třetí opět hráč tohoto oddílu František Folta se 7,5 body  
z 10 utkání. Stoprocentního výsledku dosáhl mimo jiné bílo-
vecký hráč Zdeněk Babiš, který vyhrál všech 6 partií, v nichž 
nastoupil. Za pozornost stojí ještě 5,5 bodů získaných Jitkou 
Poláškovou z Kopřivnice.

  Jiří Opluštil, trenér mládeže ŠO TJ Spartak Bílovec

SPORT

Pálení čarodějnic
Kde? 
Oplocený areál Medvědí boudy
Kdy? 
30. 4. 2019 od 16:30 hod.

Vystoupení tanečních kroužků a skupin
Čarodějnické zkoušky formou her a soutěží
Vyhodnocení nejkreativnějšího čarovného outfitu
Upálení čarodějnice
Večerní diskotéka
Občerstvení zajištěno
Vstupné: 50 Kč, děti zdarma
Pořádek zajistí organizátor akce



Duben 2019

18 www.bilovec.cz 

KULTURA



Duben 2019

19www.bilovec.cz 

AKCE

Připravuje Turistické informační centrum Bílovec, tel. 556 412 266
Kalendář akcí města Bílovce

Den Druh  programu Název akce Místo konání Čas Vstupné
1.4.2019 bazárek Bazárek dětského oblečení a potřeb – prodej zboží Dům kultury 8:00 – 18:00 X
1.4.2019 kurz STP Počítačový kurz – Svaz tělesně postižených Učebna gymnázia MK 13:30 –16:30 X
1.4.2019 vernisáž výstavy Bílovec očima dětí: Tajemství starých půd Muzeum Bílovec 17:00 X

1.4.2019 kurz Kurz sebeobrany ve financích Klub Inspirace 17:30 – 20:00 200 Kč

2.4.2019 bazárek Bazárek dětského oblečení a potřeb – výdej, výplata Dům kultury 13:00 – 16:00 X
2.4.2019 posezení Posezení u kávy v klubovně – Svaz tělesně postižených Klubovna MK 14:00 X
3.4.2019 vernisáž výstavy Patchwork Marty Langrové Přátelské knihkupectví MONAMI 17:00 X
5.4.2019 kurz Kurz cvičení paměti – Klub seniorů Společenská místnost MK 9:00 X

5.4.2019 beseda Vagamundos neboli Vandráci v Bílovci Dům kultury 20:00 290 Kč

6.4.2019 jarní kavárnička Jarní kavárnička pro dříve narozené Dům kultury 17:00 50 Kč
8.4.2019 kurz STP Počítačový kurz – Svaz tělesně postižených Učebna gymnázia MK 13:30 – 16:30 X
8.4.2019 přednáška Nastartujte své zdraví Klub Inspirace 17:30 200 Kč

9.4.2019 přednáška Historie bíloveckých domů Muzeum Bílovec 17:00 30 Kč dospělí/ 
15 Kč snížené 

11.4.2019 cvičení Zacvičme si na židli – Klub seniorů Společenská místnost MK 15:00 X

12.4.2019 kurz Kurz cvičení paměti – Klub seniorů Společenská místnost MK 9:00 X

12.4.2019 promítání Promítání filmu pro seniory – Skleněný pokoj Kino Radost 14:00 Zvýhodněné 
vstupné pro seniory

13.4.2019 festival outdooro-
vých filmů Expediční kamera – Pidikino  Městská knihovna Bílovec 13:00 – 18:00 60 Kč dospělí/ 

30 Kč snížené

13.4.2019 obřad Vítání novorozeňat Kaple sv. Barbory 14:00 X

13.4.2019 obřad Blahopřejeme jubilantům Kaple sv. Barbory 15:00 X

13.4.2019 koncert Jarní písňový festival Dům kultury 16:30 Vstupné dobrovolné

15.4.2019 kurz STP Počítačový kurz – Svaz tělesně postižených Učebna gymnázia MK 13:30 – 16:30 X

16.4.2019 posezení Posezení v klubovně – Svaz tělesně postižených Klubovna MK 14:00 X

16.4.2019 beseda Existenciální večer s Jiřím Charvátem Klub Inspirace 17:00 – 19:00 200 Kč

16.4.2019 přednáška Věda a technika: Věda ve službách kriminalistiky 
– forenzní antropologie Muzeum Bílovec 17:00 30 Kč dospělí/ 

15 Kč snížené 

18.4.2019 tvoření pro děti Cesta za tradicemi Velikonoc Dům dětí a mládeže 8:00 – 16:00 100 Kč

19.4.2019 modlitba Modlitba křížové cesty Pod Hubleskou Hubleska 9:30 X

19.4.2019 hrkání Hrkání městem Slezské náměstí 14:45 X

20.4.2019 hrkání Hrkání městem Slezské náměstí 12:00 X

24.4.2019 přednáška Podnikání na rodičáku Klub Inspirace 9:30 – 11:00 200 Kč

24.4.2019 přednáška Bytí ve tmě Městská knihovna Bílovec 17:00 30 Kč dospělí/ 
15 Kč snížené 

24.4.2019 kytarový koncert Adan Sanchez Quartet Přátelské knihkupectví MONAMI 17:00 80 Kč

25.4.2019 kurz Taneční a etiketa pro žáky 9. tříd Dům kultury 14:30 600 Kč za osobu

25.4.2019 zápis Zápis do 1. třídy základních škol ZŠ Komenského,  ZŠ Stará Ves, 
ZŠ TGM, ZŠ Lubojaty 14:00 – 17:00 X

25.4.2019 posezení Praktické rady pro seniory – Klub seniorů Společenská místnost MK 15:00 X

25.4.2019 koncert Jazzíček slaví! Sál ZUŠ Bílovec 17:30 X

27.4.2019 otevření zámku Slavnostní otevření zámku Zámek Bílovec 14:00 X

29.4.2019 přednáška Jak nastavit hranice Klub Inspirace 17:30 – 19:30 200 Kč

30.4.2019 posezení Posezení u kávy v klubovně – Svaz tělesně postižených Klubovna MK 14:00 X

30.4.2019 akce Čarodějnice Medvědí bouda 16:30 50 Kč/ děti zdarma



Duben 2019

20 www.bilovec.cz 

ŠKOLY

Zápis do mateřských škol v Bílovci 

Vážení rodiče,
2. května 2019 v době od 10.00 do 17.00 hod. proběhne v naší obci zápis do mateřských škol. 
Zápis se uskuteční ve všech mateřských školách na území města Bílovec a v místních částech – Bravinném, Staré Vsi 
a Lubojatech.
K zápisu si prosím přineste:

��občanský průkaz zákonného zástupce, který žádá o přijetí dítěte do MŠ,
��doklad o trvalém pobytu dítěte (pokud nemáte, můžete požádat o vydání na MÚ již nyní)
��rodný list dítěte,
��potvrzení lékaře, že vaše dítě může v souladu s § 50 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, 

 do mateřské školy nastoupit (netýká se dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné). 
 
Kritéria, podle kterých budeme v letošním školním roce děti přijímat, jsou vyvěšena v jednotlivých MŠ 
a na www stránkách škol a města.  

Upozorňujeme všechny rodiče na tyto důležité změny:
��Předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku zpravidla od 3 do 6 let, nejdříve však pro děti od 2 let. 
��Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné

 školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné. Rodiče 5letých dětí musejí přihlásit dítě k zápisu 
 do mateřské školy. Tyto děti budou přijímány přednostně. 

Sledujte weby škol.
Další konkrétní informace budou podány u zápisu dne 2. 5. 2019.
 
Kritéria přijímání dětí do mateřských škol příspěvkových organizací Bílovce
Úplné znění naleznete na www stránkách škol a města a ve všech mateřských školách příspěvkových organizací 
v Bílovci: www.zsbkom.cz, www.tgmbilovec.cz, www.bilovec.cz.

Kritéria, podle nichž se bude postupovat při rozhodování o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v mateřské ško-
le v případě, kdy počet žádostí o přijetí k předškolnímu vzdělávání v daném roce překročí stanovenou kapacitu ma-
ximálního počtu dětí pro mateřskou školu.

* Upřednostnění se týká též dětí občanů Evropské unie či občanů třetích zemí, kteří mají hlášeno místo pobytu na území 
obce. Občané třetích zemí jsou povinni doložit oprávnění k pobytu na území České republiky ve smyslu ustanovení § 20 
odst. 2 písm. d) školského zákona. 
 Mgr. Hana Bajnárková, Mgr. Iva Vaňková

Kritérium Body

Trvalý pobyt dítěte* 
Trvalý pobyt ve školském obvodu 

mateřských škol zřízených obcí Bílovec
30

Věk dítěte
(počet roků ke dni 31. 8. 2018 včetně)

5letí z jiných školských obvodů
4 roky
3 roky
2 roky

25

20

15

5

Individuální situace dítěte Dítě se hlásí k celodennímu vzdělávání 5

Za každý den od data narození (včetně dne narození)
v předcházejícím školním roce 
(tj. od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018)

pětiletí (jen z jiného školského obvodu)

Dvouletí, tříletí, čtyřletí 
(bez rozdílu školského obvodu)

0,01



Duben 2019

21www.bilovec.cz 

ŠKOLY

ZE ZŠ KOMENSKÉHO

A je tady duben, jarní měsíc ve znamení Velikonoc a ne-
méně důležitých školních událostí – zápisu dětí do 1. tříd a 
přijímacích zkoušek na SŠ. Přejeme našim žákům skvělé vý-
sledky, které budou zárukou jejich úspěšné školní docház-
ky i přijetí ke studiu zvoleného oboru. 

KARNEVALOVÉ VESELÍ V MATEŘINKÁCH

KARNEVAL DĚTÍ V MŠ ZAHRADNÍ 
VE SPOLUPRÁCI S DDM V BÍLOVCI

Děti v kostýmech indiánů, kovbojů, zvířátek, pirátů a dal-
ších pohádkových postav zažily v pátek 15. 2. 2019 dopoled-
ne plné zábavy, tancování a soutěží. Vše začalo průvodem 
masek a pokračovalo tanečním rejděním a zábavnými sou-
těžemi. Na další části programu se podílely kolegyně z DDM 
v Bílovci, které v převleku klauna a jeho kamaráda Pikachu 
děti hned v úvodu roztančily. Závěrečné pohoštění bylo ve-
selým zakončením „Karnevalu“.

Děkujeme za spolupráci DDM v Bílovci, jmenovitě Bc. Kris-
týně Markové a slečně Michaele Mrázové, dále všem, kteří 
jakkoliv pomáhali s přípravami, zejména rodičům dětí. Le-
tošní karneval se opravdu vydařil a budeme se těšit na další 
spolupráci s DDM.  Vedoucí učitelka Marta Hrbáček

KARNEVAL V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE 
NA SVOBODOVĚ ULICI

Ve školce jsme měli bál, hurá – byl tu karneval. Děti, ty ho 
mají rády, kdopak by se masek bál. Hudba hraje, masky jdou, 
jedna pěkně za druhou. Anna, Elsa, loupežníček, támhle krá-
čí lesní mužíček. Hříbek, hasič, princezna. Kdo je pozná? Kdo 
je zná? Indián s  barevnou tváří tancuje se zvířátky, všichni 
jak sluníčko září, všichni jsou jak z pohádky. Soutěžili, tančili 
jsme, skotačili vesele a pak jsme se těšili sladké klauní odmě-
ně. Děkujeme všem, byl to prima den!

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
NA ZŠ KOMENSKÉHO

1. 4.–5. 4. 2019
�  Seznámení s nově vybudovanými učebnami
�  Kulturní a sportovní aktivity žáků a učitelů
�  Společné vyučování se žáky ze spádových škol
�  Setkání s budoucími prvňáčky a jejich rodiči

TĚŠÍME SE NA SETKÁNÍ S VÁMI!
Bližší informace na webových stránkách školy

ABECEDA PENĚZ
Takto je nazván projekt Finanční akademie České spořitel-

ny s akreditací MŠMT. Jde o program na podporu finanční 
gramotnosti dětí. Naše škola byla oslovena a třída 4.  A se za-
pojila. Hravou formou si žáci osvojí nejen základní finanční 
pojmy, ale také poznají hodnotu peněz i rizika hospodaření 
s nimi. Na nějaký čas se z nich stanou malí podnikatelé - celá 
třída bude jednou firmou. Děti uvidí, jak fungují bankovní 
pobočky, a uvědomí si, jak důležité je dělat věci spolu jako 
jeden tým. 8. 3. proběhlo první setkání na pobočce ČS v Bí-
lovci a byla založena firma. Na webu školy můžete sledovat, 
jak se nám bude dařit.

SPORTUJ VE ŠKOLE 
Projekt „Sportuj ve škole“ navazuje na ověřovací program 

„Hodina pohybu navíc“, který probíhal dva roky pod hlavič-
kou MŠMT. Momentálně je do projektu zapojeno téměř tisíc 
škol napříč ČR včetně naší školy. Projekt má rozhýbat školáky 
před či po vyučování pomocí nejrůznějších her, opičích drah 
a dalších zábavných sportovních aktivit. 

 Mgr. Yvona Sajdová



Duben 2019

22 www.bilovec.cz 

TOMÁŠOVI A MICHALOVI

Jdou k  učitelskému stolu, každý přichází z  jedné strany. 
Michal mi podává malý lísteček: „Paní profesorko, chtěli by-
chom vás pozvat na koncert.“ Uplyne nějaký den, na stole mi 
stále leží malá vkusná nenápadná pozvánka TALENTY Musi-
cale. Dnes je koncertní den.  Půjdu, kluci ve škole nebyli, ur-
čitě dolaďují poslední nezbytnosti. 

Sedím a bavím se.  Jsou úžasní, bezprostřední. Trochu ko-
medianti, ale to k tomu patří. Poslouchám melodie známé  
i neznámé, Slovanské tance a Led Zeppelin jsou tedy dost 
odlišné kategorie. Kytarová, klavírní, saxofonová sóla se stří-
dají v poměrně rychlém sledu. Opět příklad pomíjivosti času. 
Hodina se scvrkne do několika skladeb a je konec. Michal 
s Tomášem se loučí, končí jim jedna životní etapa notně obo-
hacena hudbou. Odcházím s  ostatními hosty a přemýšlím 
o všech studentech, co dělají po škole, v soukromí. Navzá-
jem o sobě víme tak málo! 

CO NÁS ČEKÁ V DUBNU
Velikonoční prázdniny (18. 4. – 22. 4.)
�� Třídní schůzky (4. 4.)
�� Poslední zvonění (26. 4.)
�� Přijímací zkoušky
�� Divadelní představení v Aréně
�� Dílny v Divadle loutek – NG
�� O poklad Anežky České 
�� Adoptuj budku (1. 4.)
�� Den Země
�� Pí-Day

STALO SE V BŘEZNU
Přípravné kurzy
�� Den učitelů
�� Akce primární prevence
�� Matematický Duel
�� Okresní a krajská kola olympiád
�� Lyžařský výcvik sekundy
�� Cvičení pro dobrou věc
�� Beseda s paraplegikem
�� Divadelní představení Odřivous
�� Silový čtyřboj

GYMNÁZIUM MÁ RODILÉHO MLUVČÍHO

Ahoj Alecu, můžeš nám prozradit něco málo o sobě?
Takže, jmenuji se Alec, pocházím z Kalifornie, mám mlad-

šího bratra, který studuje biologii na univerzitě. Mám rád 
pohyb v přírodě, běhám, nedávno jsem vylezl na Lysou horu  
a prožil krásné okamžiky v souznění s přírodou. Také rád 
vařím a jím, mé oblíbené jídlo je pizza. Získala si  mě i čes-
ká kuchyně, zvláště knedlíky.

Jak ses dozvěděl o možnosti vyučovat u nás na gymná-
ziu angličtinu?

Bývalý profesor na univerzitě se zmínil o této možnosti  
a povzbudil mě, abych odcestoval učit do zahraničí. A já jsem  
se rozhodl pro Českou republiku.

Jaké je tvoje vzdělání?
Studoval jsem na univerzitě v  Kalifornii, navštěvoval 

jsem UCLA, kde jsem se specializoval na světovou historii 
a veřejné vztahy. Angažoval jsem se v řadě klubů, které se 
zaměřovaly na růst vzdělání v komunitě.

Co očekáváš od pobytu v naší zemi a konkrétně na naší 
škole?

Nemám přesná kritéria, očekávám cokoliv zajímavého. Spe-
ciálně v  učení vidím možnost, jak si udržet otevřenou mysl. 
Mám své vlastní, možná trochu zvláštní a svérázné  předsta-
vy  a jsem připraven poznávat a přijímat vše, co se mi  přihodí.

Proč sis vybral naše gymnázium?
Původně jsem žádal o místo v ostravské jazykové škole Clo-

verleaf. Úspěšně jsem zvládl konkurz a mohl jsem si vybrat 
školu, kde bych chtěl učit. Zaujala mě krajina a příroda v oko-
lí Ostravy, takže jsem byl zkontaktován s vaším gymnáziem.

Jací jsou podle tebe čeští studenti?
Myslím, že jsou velmi zdvořilí a slušní.
Celý rozhovor najdete na 

http://www.gmk.cz/nase-gymnazium-ma-rodileho-mluvciho/
PS: Také jste si mysleli, že jste v Bílovci potkali Salvadora Da-

lího?

VÍTĚZSTVÍ MATYÁŠE KHÝRA

Katedry cizích jazyků Filozofické fakulty Ostravské uni-
verzity pořádaly již 14. rokem celostátní překladatelskou 
soutěž pro studenty vysokých škol. V letošním roce se roz-
hodly otevřít novou kategorii a nabídnout soutěžní pře-
kladatelskou zkušenost také středoškolským studentům.

Zájemci o účast v  soutěži si vybírali k  překladu jeden  
ze dvou nabídnutých textů a přeložili jej do českého ja-
zyka.

Do  soutěže  se zapojila téměř stovka středoškolských 
studentů a v překladech z angličtiny byla konkurence nej-
větší – bylo hodnoceno celkem 46 překladů ze středních 
škol nejen Moravskoslezského, ale také Zlínského či Stře-
dočeského kraje.

Naši školu reprezentovali dva studenti –  Ondřej Jozek ze 
3. A a Matyáš Khýr ze 2. A, který zvítězil.

Překladatelská soutěž byla slavnostně vyhodnocena 12. 
března 2019 na Dni s  překladem, který nabídne setkání 
s  profesionálními překladateli z  různých jazyků, a také 
překladatelské dílny věnované soutěžním studentským 
překladům.

GYMNÁZIUM

STRÁNKU PŘIPRAVILI:
 Mgr. Pavlína Andreeová,
 Mgr. Magdalena Miláková,
 Mgr. Jindřich Foltas.



Duben 2019

23www.bilovec.cz 

ZŠ a MŠ T. G. MASARYKA BÍLOVEC 
– JSME ŠKOLA, KDE TO ŽIJE!

23bil

ŠKOLY

Ve škole jsou děti milé,
je tu všechno veselé.
Avšak se tu učit musí,
ve škole to takhle je.
Nůžky, tužky, pravítka
a taky ta kružítka.
 (Terezka, 4. A)

Když jdu dneska do školy, 
těším se na úkoly.
Z čeho budou? Z češtiny?
Mám rád prostě úkoly.
Nejsou vůbec žádná věda,
psal je taky i můj děda.
 (Vojta, 5. A)

Z Těškovic do školy je to kus,
proto mě vozí autobus.
V šatně se pak převlékám,
do své třídy pospíchám.
Učím se číst a psát,
zpívat, cvičit, počítat.
Učím se nové věci,
je to všechno třeba přeci.
Škola mě vše naučí
nebo třeba poučí.
 (Laura, 5. B)

Holá, holá, škola volá,
prázdniny už skončily.
Čísla, hlásky, tečky, čárky,
jdeme zase do školy.
Čtení, psaní, počítání, 
to je přece zábava,
když to ještě neumíme,
 učte se to zvesela.
 (Adélka, 3. A)

Holá, holá, škola volá,
už se do ní těšíme,
na Tebe už čekáme
a rádi Tě přivítáme.
 (Zuzka a Barča, 4. A)

Do školy já chodím rád,
i když si tam nesmím hrát.
Mám tam spoustu kamarádů,
luštíme matematickou záhadu.
Pravopis mám v malíčku,
v žákovské jistou jedničku.
Tělocvik, matika, čeština,
někdy je to velká dřina.
 (Matyáš, 3. A)

Budík zvoní, hurá, hurá!
Dneska bude zase škola.
Ve škole se učíme
a všichni spolu bavíme.
 (Eliška, 5. B)

Škola, ta je nejlepší,
 děti, ty to dosvědčí.
Ať je teplo, nebo zima,
ve škole je vždycky prima.
  (Anetka, 5. A)

Srdečně zveme rodiče a jejich děti k zápisu 
do 1. třídy a do mateřských škol.

Podrobnější informace naleznete na webových stránkách:
www.tgmbilovec.cz www.mswolkerova.webnode.cz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

A ZÁPIS

DO MŠ WOLKEROVA

DNE 2. 5. 2019

10–17 HODIN



Duben 2019

24 www.bilovec.cz 

KULTURA



Duben 2019

25www.bilovec.cz 

KINO

Čtvrtek 4. 4. v 19.00 hod. 
Pátek 5. 4. v 19.00 hod. 

LOVENÍ 
Komedie ČR 
Hlavní postava filmu Eliška s tváří Ester Geislerové má svatbu a čeká na svůj 
velký moment. Namísto svého „ano“ ale ženich řekne „ne“ a od oltáře uteče. 
Naštěstí má zdrcená Eliška skvělou kamarádku s jasným receptem, co je po-
třeba dělat.
Vstupné 120 Kč

Sobota 6. 4. v 19.00 hod.
Neděle 7. 4. v 19.00 hod. 

TERORISTKA
Komedie / drama ČR, 95 min.
Hlavní hrdinkou černé komedie Teroristka je Marie (Iva Janžurová), učitel-
ka na penzi, která si jednou řekne, že už si nechce připadat jako kráva. Když  
jí proti arogantnímu strůjci lokálního zla (Martin Hofmann) nepomůže ani 
starostka (Tatiana Vilhelmová), sežene si zbraň a rozhodne se udělat to, co 
většinu z nás občas napadne. Brzy však zjistí, že stejně, jako je vražda složi-
tá morálně, je nesnadná i prakticky – přesto, že jí bývalý žák, momentálně  
v podmínce (Pavel Liška), dává cenné životní rady.
Vstupné 130 Kč

Středa 10. 4. v 19.00 hod. 

ZELENÁ KNIHA
Komedie / drama USA
Oscary oceněný snímek.
Bývalý vyhazovač a drobný podvodníček Tony „Pysk“ Vallelonga (Viggo Mor-
tensen) má mezi newyorskými Italy pověst chlápka, který dokáže vyřešit kaž-
dou šlamastyku. Slavný černošský klavírista Dr. Don Shirley (držitel Oscara® 
Mahershala Ali) si ho proto najímá jako řidiče a bodyguarda na turné po divo-
kých státech amerického Jihu 60. let
Vstupné 100 Kč

Čtvrtek 11. 4. v 17.00 hod., 2D, vstupné 120 Kč
Pátek 12. 4. v 17.00 hod., 3D, vstupné 140 Kč

KOUZELNÝ PARK
Animovaná komedie USA / Španělsko
Vymýšlet atrakce, jaké svět neviděl, je pro June a její maminku ta úplně nej-
lepší zábava. Ve své představivosti vyčarovaly kouzelný park, v němž všech-
ny ty dechberoucí a fyzikální zákony popírající atrakce řídí mluvící zvířata 
s velmi vyhraněnou osobností. Například bezpečáka tu dělá dikobraz, kte-
rý se všeho bojí a ve stresu nekontrolovaně střílí bodliny, o údržbu se sta-
rají dva bobři atd.

Sobota 13. 4. v 19.00 hod.
Neděle 14. 4. v 19.00 hod.

HŘBITOV ZVÍŘÁTEK
Horor USA
Doktor Louis Creed (Jason Clarke) se s manželkou a dvěma dětmi přestěho-
val z velkoměsta na venkov, do velkého domu na kraji lesa. V něm se ukrý-

vá hřbitov domácích mazlíčků, na kterém místní děti od nepaměti pohřbívají 
svá zvířata.  Zatímco lékař Louis se ke smrti staví pragmaticky jako k definitiv-
nímu konci, jeho žena Rachel (Amy Seimetz) má po hrůzostrašných zážitcích  
z dětství s tématem smrti obrovské problémy a hlavně chce před „vědomím 
konečnosti“ chránit své děti.
Vstupné 120 Kč

Čtvrtek 18. 4. v 17.00 hod., 2D, vstupné 120 Kč
Pátek 19. 4. v 17.00 hod.,  3D, vstupné 140 Kč

DUMBO
Rodinný fantasy USA
Majitel cirkusu Max Medici (Danny DeVito) pověřuje bývalou hvězdu Holta 
Farriera (Colin Farrell) a jeho děti Milly (Nico Parker) a Joe (Finley Hobbins), aby 
se starali o novorozeného slona, jehož nadměrné uši jsou k smíchu publiku  
ve slávě upadajícím cirkuse. Ale poté, co se zjistí, že Dumbo umí létat, zažívá 
cirkus neuvěřitelný návrat.

Sobota 20. 4. v 19.00 hod.
Neděle 21. 4. v 19.00 hod.

ARCTIC: LEDOVÉ PEKLO
Drama Island 
Muž havaruje s letadlem uprostřed nedozírné ledové pustiny. Každý den do-
držuje rutinní úkony a doufá, že se dočká záchrany. Jednoho dne se objeví vr-
tulník, silná sněžná bouře však zapříčiní pilotovu smrt a muž pochopí, že má 
jen dvě možnosti: zůstat v havarovaném vraku a připravovat se na jistou smrt, 
nebo se vydat na dlouhou pouť s nejistým koncem…
Vstupné 100 Kč

Čtvrtek 25. 4. v 17.00 hod.
Pátek 26. 4. v 17.00 hod.

VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU
Animovaný ČR
Na kraji Třeskoprsk, v malém domku, bydlí čtyři kamarádi. Fifinka, Pinďa, Bo-
bík a Myšpulín. U táborového ohně vzpomínají na dobrodružství, která za-
žili v uplynulém roce. Každý z hrdinů vypráví příběh, který považuje za úpl-
ně nejlepší. S Pinďou zažijeme povedený horolezecký výlet na Ďáblův palec,  
s Myšpulínem napínavé pátrání po ukrutném Vlkodlakovi, s Bobíkem fan-
tastickou cestu do vesmíru a s Fifinkou vánoční návštěvu u malých čertíků.  
Čí příběh bude nejkrásnější?
Vstupné 120 Kč

Sobota 27. 4. v 19.00 hod., 2D, vstupné 130 Kč
Neděle 28. 4. v 19.00 hod., 3D, vstupné 150 Kč

AVENGERS ENDGAME
Akční sci-fi USA
V novém díle, jehož podtitul Endgame studio zveřejnilo spolu s upoutávkou, 
se opět můžeme těšit na pestrý výběr komiksových hrdinů, ačkoliv pár jich 
bude – díky událostem z Infinity War – alespoň zpočátku chybět.

PROGRAM KINA RADOST V BÍLOVCI NA MĚSÍC DUBEN 2019

Tiráž: Bílovecký zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku Bílovec. Měsíčník, číslo 4/2019. Vyšlo: 1. 4. 2019. 
Vydává: Město Bílovec (www.bilovec.cz). Vychází v nákladu 3 200 ks. Neprodejný.  Adresa: Slezské náměstí 1, Bílovec. IČO 00297755. 
Evidováno Min. kultury ČR pod ev. číslem MK ČR E 10182. Redakční rada: Mgr. Vladimíra Wolf Kvitová, Mgr. Renata Mikolašová,  
Ing. Tomáš Melecký, Mgr. Michal Krchňák.  Vedoucí redakce: Jiří Velký. Adresa redakce: Slezské náměstí 1 – radnice, 743 01 Bílovec. 
E-mail: zpravodaj@bilovec.cz  Inzerce: lenka.novakova@bilovec.cz Jazyková úprava: Mgr. V. Wolf Kvitová. Redakční rada zveřejňuje 
příspěvky v  souladu se Zásadami pro vydávání Bíloveckého zpravodaje. Příspěvky se přijímají pouze v  elektronické podobě. 
Uzávěrka: 12. 4. 2019 ve 12.00 hodin. Další číslo vyjde: 30. 4. 2019. Distribuci do domácností provádí Česká pošta, s. p. Grafika 
a tisk: POLYGRAFICKÉ CENTRUM, www.polygrafcentrum.sk



Duben 2019

26 www.bilovec.cz 

INZERCE



Duben 2019

27www.bilovec.cz 

INZERCE

Jsme viditelnou součástí 
vašich bezpečných cest.

Staňte se oporou našeho týmu 
v rodinné firmě

Hledáme:
� Lakýrník
� Ohýbač CNC
� Svářeč: Fe/Al
� Zámečník
� Brusič
� Pilař
� Soustružník CNC: Frézka/Soustruh
Nabízíme:
� Zajímavé mzdové ohodnocení
� Lékařskou preventivní péči
� Příspěvky na stravné
� Vzdělávací programy
� 5 týdnů dovolené
� Firemního právníka

Vyrábíme okna, dveře a plošiny pro prostředky 
hromadné přepravy osob.

Jsme rodinná firma  s tradicí, úctou k práci a životu.
Malá strana 451, Studénka

Tel.: +420 724 328 650
E-mail: personalni@parskomponenty.cz

www.parskomponenty.cz/kariera/



�

��

��

�


